

IKE PRAŠO PANAMA SUDRAUSTI JV PRIEŠUS

GRUODŽIO 4 PREZIDENTAS IŠVYKSTA 20,000 MYLIŲ DRAUGYSTĖS KELIONEI

EISENHOWERIS APLANKYS EUROPA, AZIJĄ, AFRIKĄ

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris savai tinėj spaudos konferencijoje trečiadienį nupasakojo savo geros valios — draugystės kelionės planus, kurie dar nebuvo atėję į galvą nė vienam kitam Amerikos prezidentui.

Laikantis tų planų, jis bus pirmasis JAV prezidentas, kuris būdamas vis dar Baltuosiuose rūmuose, aplankys Vatikane popiežių. Jis tai padarys, kai gruodžio 4 dieną išskris į Romą.

Eisenhoweris bus pirmasis Amerikos prezidentas, kuris iškeltų koją į Azijos žemyną, jei neskaityti prez. Roosevelto, keičiusio 1943 m. į Teheraną susitikti su Stalinu okupuotoj Persijoje.

Marokas, Afrikos karalystė, kurią Ike aplankys, buvo dar prancūzų kolonija, kai jos uostamiesty Kasablankoj susitiko Rooseveltas su Churchilliu.

18 dienų kelionė

Prezidentas Eisenhoweris pasileis į kelionę, liečiančią 3 kontinentus, gruodžio 4 ir grįš į Washingtoną gruodžio 22 dieną, atlikus ir Vakarų didžiųjų valstybių vadų konferenciją.

Iš Italijos jis skris į Turkiją, iš čia į Afganistaną, Pakistaną ir Indiją. Iš Indijos sustos Irane-Persijoje ir iš čia grįš atgal į Europą, visų pirma sustodamas Graikijoje. Minėtą maršrutą jis turi padaryti iki Vakarų viršūnių konferencijos, kuri prasidės Paryžiuje gruodžio 19 diena.

Užsaks pas Maroko karalių

Baigus Vakarų vyriausybės vadų (Ikes, Macmillano, De Gaulle ir Adenauerio) pasitarimus Paryžiuje, JAV prezidentas, prieš išskrendant namo, dar užsaks į Rabatą pas Maroko karalių Mohamedą V.

Si arabų karalystė Šiaurės Afrikoje, susikūrusi prieš trejetą metų iš prancūzų ir ispanų valdytų sričių, suteikė Amerikai šiomis dienomis siurprizą. — paliepe išsikraustyti iš trijų aviacijos ir vienos laivyno bazės. Amerika jas pradėjo statyti prancūzų valdymo laikais.

Matyti, kad JAV dar turi vilties prieiti palankesnio susitarimo su Maroku, jei prezidentas įtraukė į savo maršrutą ir Rabatą.

Prezidentas ypatingą dėmesį skiria Indijai, vedančiai neutralią politiką. Jis priminė, kad bendri pavojai iš komunistinės Kinijos suartino Indiją su Pakistanu, aiškiu Vakarų sąjungininku.

Igriso nuostabūs dantų skelbimai

ST. LOUIS, Mo. — Naujai išrinktas Amerikos dantų gydytojų draugijos (ADA) pirmininkas Dr. Paul Jeserich. Michigano universiteto odontologijos mokyklos dekanas, ragino federalinę vyriausybę, kad ji sudraustų žulius pirklius, reklamuojančius visokių stebuklingų vaistų ir priemonių apsaugoti dantis nuo gedimo.

Vertingos priemonės jo tvirtinimo buvo ir paliko dantų šepetukas ir fluorinas, dedamas į geriamą vandenį.

IŠ VISO PASAULIO

Selassie propaguoja Chruščevą

ADIS ABEBA, Etiopija. — Imperatorius Haile Selassie atidarė parlamentą savo 29-tos metinės karūnavimo sukakties proga ir viltinai kalbėjo apie Chruščevo projektą visiems ir visiškai nusiginčioti, kaip apie tikrą kelią į taiką.

Ieškodamas užsienio finansinės paramos šalies ūkinėms programoms, jis vėl susilaukęs jos kaip tik iš Sovietų Sąjungos.

Ji paskolins Etiopijai \$100 mil. Imperatorius pasakė, kad didžiosios ir draugiškosios Sovietų Sąjungos delegacija netrukus atvyks į Etiopiją svarstyti projektus, kuriuos ji taip duosniai remianti.

Anglija padidins importą

LONDONAS. — Kitas Anglijos ekonominės gerovės ženklas yra — vyriausybės nutarimas pašalinti iš didžiausios dalies importo varžtus nuo lapkričio 19 dienos. Daugis tų varžtų buvo įvesta prieš 20 metų, prasidėjus II pasauliniam karui. Amerikos pirkliai tikisi irgi išplėsti prekybą Anglijos rinkoje, iš kurios jie buvo stumiami lauk dėl dolerinės valiutos trūkumo. Anglai dabar turi pakankamai šios valiutos.

Komunistai remia De Gaulle

PARYŽIUS. — Prancūzų komunistų partijos politbiuras prisižino, kad jis klaidingai pasielgė, pasmerkdamas rugsėjo 17 dieną prez. De Gaulle projektą Alžerijos klausimui išspręsti. Matyti, kad Maskva yra davusi instrukcijas peržiūrėti kompartijos nusistatymą. (Panašiai pasigarsino ir Amerikos komunistų partija, kad ir ji pradeda remti Eisenhowerio užsienio politiką).

Vak. Vokietija nori didesnių karo laivų

Prašymą svarsto Nato štabas

PARYŽIUS. — Nato štabas svarsto Vakarų Vokietijos prašymą leisti jai statyti karo laivus-naikintuvus, didesnius, kaip 3,000 tonų. Išgavus Nato pritarimą, Vokietija kreiptųsi į Vakarų Europos Uniją, nuo kurios pareina leidimo davimas.

Prieš porą savaičių Nato štabui nutarus ir vyr. vadui gen. Norstad parekomendavus, Vakarų Europos Unija sutiko leisti Vokietijai gaminti vairuotojams raketas Hawk ir Sidewinder apsigynimui nuo priešo lėktuvų.

Vokietija aiškina, kad ji būdama Nato nariu ir turėdama apsaugoti Baltijos jūros vakarinę dalį, negali išsiversti dabartinio tipo naikintuvais. Ji be to nori gaminti ir naujo tipo gėlinių bombas kovai su povandeniniais laivais.



Dalis dviejų tūkstančių darbininkų Kaiserio plieno fabrikuose Fontana, California, grįžta į darbą, po to, kai Kaiseris atskirai susitaręs su plieno darbininkų unija po 105 dienų pradėjo darbą.

REIKIA ĮSTATYMU APSAUGOTI TAUTĄ NUO TELEVIZIJOS PIRKLIŲ ŠUNYBIŲ

VYR. PROKURORAS PARUOŠ KONGRESUI PROJEKTŲ

WASHINGTONAS, D. C. — Iškilus televizijos klausimų-atsakymų programų su tūkstantinėmis premijomis skandalams pasigirdo ir įtakingų žmonių balsai: tegu valdžia nebando kištis į televizijos pramonę; pramonė pati pašalins suktybes, "demokratiškai", be vyriausybės intervencijos.

Tarp tų, kurie, kitaip mano, yra ir prezidentas Eisenhoweris. Jis jau pavedė vyr. prokurorui William Rogers paruošti projektą ir įteikti juos kongresui, nes pasirodė, kad TV nesąžiningiems pirkliams sutvarkyti dar reikia aiškesnių ir specialių įstatymų.

Panašų į juodųjų kovinių skandalą

Prezidentas sulyginò dabartinius TV klausimų-atsakymų skandalus su garsiuoju sporto beisbolo skandalu, iškilusiu 1919 metais "Black Sox" komandoje, kur priešai papirko žaidiką Joe Jackson, kad šis siektų savo komandos pralaimėjimo pirmenybių rungtynėse.

Revlonas Revsonas nepripažįsta

Trečiadienį, tęsiant kongreso komitetui TV skandalų aiškinimą, savo parodymus davė kosmetikos firmos Revlon buvęs viceprezidentas Martin Revson. Jis nepripažino, kad jo firma, finansavusi skelbimų forma "\$64,000 Challenge" ir "\$64,000 Question" programas, žinodavo, kad klausimų-atsakymų programų dalyviai aprūpinami iš anksto reikalingomis žiniomis programų tvarkytojų.

Dieną prieš tai du tokie programų tvarkytojai, Mert Koplin ir Steven Karlin, liudijo, kad Revlon firma šaukdavo kas savaitę posėdžius ir pasakydavo, kuris varžovas programoj turėtų dėl geresnės firmos prekių reklamos laimėti, ir kuris pralaimėti.

Broliai Revsonai šį dalyką sprendavo su firmos viceprezidentu George Abrams ir jo padėjėju E. Mandell, pasikvietus dar Madison St. reklamos — skelbimų ekspertus, liudijo buvęs apgaulingųjų programų tvarkytojas Koplin.

Lietuvos ligoninėse dabar ešą apie 20,000 lovy. Per septynmetį būsį įrengta dar 4,000 lovy, kaip buvo tvirtinama medicinos darbuotojų suvažiavime. (E)

Chruščevo vizito nauda kompartijai

Langviau knistis masėse

NEW YORKAS. — Po Nikito Chruščevo vizito ir bendrų pareiškimų su Eisenhoweriu už taiką ir prieš karą Amerikos komunistų partijai daug lengviau varyti kiršinio darbą šių taurių šūkių priedangoj.

Partijos centro komitetas savo atvirame laiške "draugams", išspausdintame "Worker" laikrašty, didžiuojasi, kad partija išsilaužė iš izoliacijos ir giliau įsispraudžia į žmones, kaip masinis sąjūdis. Sąlygos pasidariusios tokios geros, kad tikimasi komunistų veikimą dar daugiau išplėsti.

Jiems padeda ir sputnikai

Amerikiečiai pakeitė į gerąją pusę savo nuomonę apie "socializmą". Sputnikai, lunikai, ekonominiai atsiekimai, mokslo užsimojimai sukėlė Amerikai šį tą daugiau, negu susidomėjimą, dėsto partijos centro komitetas.

Jis net nutaręs pakeisti nuomonę apie prez. Eisenhowerį ir apie jo politiką, kai Nikita Chruščevas pavadino prezidentą tikrai taikos žmogum. Kaip komunistai seniai kalbėdavo prieš šaltojo karo politiką, taip dabar ir Eisenhowerio, o vyriausybė žiūrėjusi tos politikos pragaištingumą ir reikalą ją keisti.

Bet buvęs Trumano valstybės sekretorius Dean Acheson ir New Yorko gubernatorius Rockefeller tegu pasisaugo Maskvos pentakolonistų. Jiems šiedu valstybininkai yra patys didieji ir pavojingieji šalčio karo kurstytojai.

Gi būtų laikas, kad Washingtono vyriausybė atmestų šaltojo karo politiką ir santykiuose su Kinija, reikalauja Amerikos komunistų partijos vadeivos, kiek atsigavę nuo smūgio, gauto 1956 metais nuo to paties Chruščevo, kai šis iškoneveikė mirusį dievą tėvą Staliną.

Naujai išrinktoji PLB Vokietijos Krašto valdyba pareigoms pasidalino šitaip: pirmininkas — dipl. inž. L. Prosinskis; vicepirm. — kun. Br. Liubinas; išdinininkas — adv. J. Bataitis; sekretorius — J. Stankaitis; naivys — Dr. J. Grinius. — Valdybos posėdyje spalio 18 d. nutarta taupumo sumetimais valdybos reikalų vedėjo pareigas sujungti su gimnazijos ūkio vedėjo pareigomis. (E)

PREZIDENTAS RAGINA CIVILIZUOTAS ŠALIS P. AMERIKOJ SAUGOTI TVARKĄ

AGITATORIAI PAJEGIA SUKIRSINT MINIĄ PRIES KAIMYNA

WASHINGTONAS, D. C. — Nelengva buvo prezidentui Eisenhoweriui išlaikyti ramų toną, kalbant į iškeltą klausimą spaudos konferencijoje, apie panamičių išsišokimus prieš Jungtines Amerikos Valstybes ir jos piliečius.

Panamos tariamieji patriotai, minėdami antradienį respublikos nepriklausomybės pasiskelbimą prieš 52 metus (Panama iško-vojo nepriklausomybę iš Kolumbijos tik Jungtinių Valtybių dėka), nuplėšė JAV ambasados vėliavą, išmušė langus ambasada- dai ir informacijos centru, apvertė amerikiečių automobilius ir mušėsi su Amerikos policija Kanalo Zonoj ketvirtą valandų. 80 žmonių sužeisti, 150 riaušinių suimta.

Paleido užstačius \$5,000

MIAMI, Fla. — Gavus formali Kubos vyriausybės prašymą išduoti pabėgusį aviacijos viršininką majorą Diaz Lanz ("kaip žmogžudį ir pasikėsintoją į žmogžudystes"), federalinis teismas turėjo iškelti jam ištrėtimo bylą.

Bylą iškėlus ir jį apkaltinus, fed. valdžios agentai Lanz areštavo. Užstačius \$5,000, jis buvo paleistas iki teismo dienos.

Majoras Diaz Lanz yra vienas iš apsvilyusių Fidel Castro revoliucionierių. Castro jį pakėlė į aviacijos viršininkus, bet klusnumo nesulaukė. Jis pabėgo į Ameriką. Senato vidaus saugumo k-tė Washingtono jis keletą dienų pasakojo savo nuomonę apie Castro, jo brolių Raul ir kitus naujosios valdžios narius, būtent, kad jie yra komunistai arba jų simpatikai.

Diaz Lanz su kitais pabėgėliais skrido privačiu lėktuvu į Havaną ir ten barstė proklamacijas prieš Fidel Castro valdžią. Kad jis būtų išduotas Kubos valdžiai, nėra pagrindo tikėti. JAV fed. teismas turėtų nuspręsti, kad jis yra kriminalinis, o ne politinis pabėgėlis.

A. Sniečkus ir vėl prieš "buržujus"

Medicinos darbuotojų suvažiavime Vilniuje spalio 16 d. Lietuvos komunistų partijos vadas A. Sniečkus ir vėl piktai pasisakė prieš "buržuazinius nacionalistus", kartodamas savo jau visai Lietuvai seniai įgirusį siūlymą "stiprinti lietuvių tautos draugystę su rusų tauta".

Būdingas buvo Sniečkus pasisakymas: "Jūs, draugai, žinote geriau už mane, jog kartais šie santykiai pagenda... kartais išnyksta savitarpio pasitikėjimas... nesantaika gali įgyti ir nacionalinį atspalvį". Girdi, su tais "nacionalistiniais pasireikimais" reikia būtina kovoti. "Vakarų imperialistai ir lietuviškiai buržuaziniai nacionalistai siekia išardyti tarybinių tautų draugystę, susilpninti Tarybų Sąjungą". (E)

Rinkėjai apatiški

Tik trečdalis ėjo balsuoti

CHICAGA. — Iš užsiregistravusių piliečių, Chicagos gyven-tojų, kiek mažiau kaip trečdalis dalyvavo antradienį teisėjų rinkimuose. Visi išrinktieji teisėjai (30) yra demokratai.

Mažuma, gal tik 20% visų gyventojų, nusprendė plebiscitinio būdu ir keletą statybinių pasiūlymų, kuriems reikalaujama \$75 milijonai.

Skirtumas tarp Kubos ir Panamos, kalbant apie santykius su Amerika, yra tas, kad Panamos valdžia yra Amerikai kuo draugiškiausia. Dėl to kiek ir keista, kad ji laiku nesutelkė pakankamai pajėgų užkirsti kelią masių agitatoriams, kurie stengiasi gerus santykius sudrumsti. Prez. Eisenhoweris pareikalavo ne vien Panamos, Kubos, bet ir visų kitų Lotynų Amerikos "civilizuotų vyriausybių", kad jos pasirūpintų tvarka ir ramybe.

Valdžia kuo draugiškiausia

Draugingumo pastangos

Jokia kita vyriausybė vargu yra dėjusi tokių pastangų sukurti gerus santykius su šalimis į pietus nuo Rio Grande, kalbėjo Eisenhoweris. Jo vyriausybės pastangos davusios iš didžiausios dalies gerų vaisių. Tačiau Pietų Amerikos respublikose netrūksta karštakošių kraštutinių gaivalų, kurie yra pasirošę sukirsinti minią riaušėms. Ike pavedė savo ambasadoriui "pareikšti griežtą protestą Panamos vyriausybei už riaušinių nesutramdymą.

Gal kasti naują kanalą?

Priedanga sukelti riaušes prieš JAV buvo Panamos kanalo, Amerikos iškastas ir valdomas. Už tai ji moka nuomą ir laikosi iki smulkmenos sudarytų sutarčių.

Korespondentai kėlė keletą klausimų: ar nereikėtų Panamos kanalą sutarptautinti, ar nereikėtų pratarti kitą laivų kelią, kuris jungtų Atlantą ir Pacifiką?

Prezidentas atsakė, kad dabartinėmis sąlygomis nėra ko ir kalbėti apie Panamos kanalo internacionalizavimą. O apie naujo kanalo prakasimą jis jau kalbąs 14 metų.

Franco teisia kairius katalikus

MADRIDAS, Ispanija. — Atskridus sekti bylos eigą britų teisininkui Ernest Davies, buvusiam užs. reikalų viceministeriui darbo partijos vyriausybės, Franco teismas atidėjo sprendimą bylos, iškeltos 17-kai diktatūros priešų. Juos suimant buvo skelbiama, kad tai komunistų pogrindžio nariai.

Paskui pasirodė, kad suimtieji, kaip Julio Seron, priklausę "kairiesiems" katalikams. Jie priklausę organizacijai, kuri birželio 18 d. norėjo sukelti protesto streiką.



### Taupymo bendrovės sparciai auga

Illinois valstybėje, ypatingai Chicagoje, taupymo bendrovės sparciai auga negu bankai. Tokio augimo priežastį labai lengva suprasti: taupymo bendrovės teikia tokią pačią apdraudą, kaip ir bankai, o nuosimčius taupytojams jos moka žymiai didesnius.

Kai kurios taupymo bendrovės žada mokėti ketvirtą nuosimintį nuo Naujų Metų, kitos skelbia mokančios ir daugiau 4 nuosimčių už pinigus, padėtus į specialius taupymo skyrius, tuo tarpu visuomenininko ir gabaus finansininko John Pakel vadovaujama Chicago Savings bendrovė, 6245 So. Western Ave., moka ketvirtą nuosimintį visiems taupytojams.

—W. B. Sebastian.

**DALYVAUKITE pirmoje lietuvių ekskursijoje į Meksiką**  
Išvykstame iš Chicago Lapkr. 28!!  
(Aplankysim Gvadelupės šventovę ir pasimatysim su Meksikos arkivyskupu). Neapsivilst, skambinkit GA 2-0640 DABAR!

Asmenys, norintieji pavašarį aplankyti Lietuvą, turi registruotis dabar

**Wide World Tours**  
95th IR WESTERN AVE.  
Evergreen Plaza — GA 2-0640  
Walter Rask — Alex Lauraitis

### Skaitykite "N-nas"

**FREE TO YOU**

4 1/4% FOR NEW SAVINGS  
Accounts of \$1,000 or more

- Gifts mailed on receipt of account.
- Limit one gift per family. Offer expires December 22, 1959.
- Interest paid quarterly.
- Each account insured to \$10,000 by an Agency of US Government.
- Save by mail — postage free.
- Accounts opened by the 10th of the month earn from the 1st.

**SEACOAST SAVINGS and Loan Association**  
DEL MAR, CALIFORNIA  
OPEN YOUR ACCOUNT NOW!

### Vaikų proto vystymosi problema

Dr. A. Liaugmino paskaita ateinantį šeštadienį

Sekantis Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugijos susirinkimas įvyksta šį šeštadienį, lapkr. 6 d., 7:30 val. vak. Jaunimo Centre. Susirinkimui paskaitą skaitys Dr. A. Liaugminas tema "Vaiko proto vystymosi problema". Po to bus demonstruojami garsiniai filmai vaikų ugdymo klausimais. Visi ir visos, kam rūpi lietuviško prieauglio tinkamas išauuginimas, o ypatingai tėvai ir mokinės, maloniai kviečiami ir rimtai patariamai atvykti ir paskaitos išklausyti.

Praeitame šios draugijos susirinkime paskaitą skaityt žymų psichologė, proto ir nervų ligų specialistė, daktarė J. Zurgulienė. Jos išties paskaita, kaip ji buvo užrašyta į juostelę, jau gauta Naujienų redakcijoje.

### Klaidos atitaisymas

Naujienų antrąd., lapkr. 3 d. numeryje įdėtoje žinutėje apie Palangos valgyklą, 6918 South Western Ave., buvo per klaidą parašyta, kad Juozas ir Marija Ročkai nusipirko minėtą valgyklą iš Juozo Bartkaus. Iš tikrųjų gi Juozas ir Jadvyga Bartkai PIRKO Palangos valgyklą iš J. ir A. Ročky.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE"

### Atsisveikinkime su prof. Jurgiu Čiurliu

Šeštadienį, lapkričio 7 dieną, 2 val. po pietų, aukštos atminties prof. Jurgio Čiurlio urna su palaikais bus atvežta į Chicago's Lietuvių Tautinės Kapinės. Jo kolegos-profesoriai, inžinieriai, draugai ir Chicago's lietuviai prašomi minėtą valandą būti Lietuvių Tautinėse Kapinėse ir pareikšti velioniu paskutinę pagarbą.

Velionis gyveno mokslui ir Lietuvos gerovei. Tad, atsisveikinkime su juo, kai jo palaikai padedami į laikingą amžino poilsio vietą. Išlaisvinus Lietuvą, palaikai bus ten parvežti.

Liet. Prof. Draugija Amerikoje ir Lietuvių Inžinierių Sąjunga.

### Dan Kuraitis vyksta į Montrealį



Lietuvių Darbininkų Draugijos kviečiamas, p. Dan Kuraitis rytoj išskrenda į Montrealį, Kanadą, kur lapkr. 7 ir 8 d. jis darys pranešimą iš savo kelionių bei rodys filmus. Abu parengimai įvyks Aušros Vartų parapijos svetainėje, — lapkričio 7 d. 7 val. vakare, o lapkričio 8 d. 3 val. po pietų.

Ponas Kuraitis rodys savo nuimtus filmus Afrikoje, Azijoje (daugiausia Indijoje) ir už "geležinės uždangos". Montrealiečiai, kaip rašo rengėjai, labiausiai yra susidomėję filmais, kurie buvo nuimti Lenkijoje ir Sovietų Rusijoje. Montrealyje p. Kuraitis ketina išbūti keturias dienas. Bėje, lapkričio 1 d. p. Kuraitis buvo nuvykęs į Rockfordą, kur taip pat rodė filmus bei darė atfinkamus panaškinimus. Filmų pažinčiai susirinko per 200 žmonių.

### Aukos Chicago's Lietuvių Tarybai

1959 m. rugsėjo 13 d. protesto susirinkime dėl N. Chruščiovo kelionės Jaunimo Centro namuose aukojo šie asmenys:

Po 5 dol.: Dr. Atkočiūnas, Br. Bendoraitis, Mrs. Norvainis, A. Paulavičius;

Po 3 dol.: M. Plechavičius, Salčius.

Po 2 dol.: J. Adomaitis, B. Baniotis, A. Balčiūnas, S. Butkus, A. Balčytis, A. ir P. Cepėnai, Danilevičius, Grauzinis, J. Jareckas, M. Krasauskas, Kaunas, Monkevičius, Medausas ki e n ė, K. Malinauskas, Naujokaitis, Petrauskas, Petrošius, Ramoška, Sklerys, O. ir P. Šilai, Šmulskienė, Valaitis, Valtys, Zadeikis, X. Po 1.50 dol.: P. Vebra.

Po 1.00: Z. Adomaitienė, J. Budronis, Bertausis, Bagdonas, Brazauskas, Grinkas, Garas, Gintneris, Gradinskas, Gemerackas, Grauzinytė, Genčius, Juodgudis, Janukaitis, Jankauskaitė, Janulis, Juškėnas, Juška, Kybartas, Kuras, Koch, Kaupas, Kondroška, J. Kasakaitis, Kivėnas, Kučas, Laukaitis, Matulaitis, Meilus, Mankus, Mačernis, Meškonis, Nosutis, Pucinskis, Petrauskaitė, Reiny, Ragauskas, Repšys, F. Ralis, Račiūnienė, Rastenis, Siaurusaitis, Stelmokas, Stokutė, Semanavičius, Steikūnas, J. Stanaitis, kun. Staišys, Sukiš, Siugzdys, Tutlis, Tatal-Kelpša, Totoraitis, Uselis, Vileišis, Vepštas.

Kiti aukotojai aukojo pinigais, nenurodydami savo pavardžių. Viso suaukota \$153.75.

Aukotojams parėmusiems Lietuvos laisvinimo darbą kojoje su Lietuvos okupantu reiškiama nuoširdi padėka. —Ch. Liet. Taryba.

### North Side

Kas nauja Chicago's miesto šiaurėje?

— P. G. Mitskai, 1508 N. Leavitt st., sekmadienį, lapkričio 1 dieną atšventė savo aukštinę, t. y. 50 metų, vėdybinio gyvenimo sukaktį. Šia proga jų sūnus inžinierius Vytautas atvažiavo iš Kalifornijos, kur jis su savo šeima pastoviai gyvena Los Angeles priemiestyje.

P. Mitskai yra Chicago's šiaurės, Northsides, gyventojai ir buvo darbėtis visuomenininkai, ypatingai kol šioje miesto dalyje tebegyveno vaikų draugijėlė "Bijūnelis". Ir pačių p. Mitskų du sūneliai, Vytautas ir Albertas, ir dukrelė Adelė buvo ne tik "Bijūnelio" nariais, bet ir daininkais vaidintojais. Mitskai yra daug triuso idėję į šios vaikų draugijėlės veiklą.

Inž. Vytautas Mitskus atvyko į Chicago'ą ne tik savo tėvelių pasveikinti su aukštinėmis sukaktuvėmis. Jis čia atvažiavo kartu ir savo profesines pareigas atlikti. Iš čia važiuos į New Orleans, kur turi svarbius uždavinius.

Vytautas atvežė iš Kalifornijos savo motinėlei p. Mitskieniė nepaprastą dovaną, tai yra geležinkelio bilietą nuvažiuoti į Kaliforniją. Būty tokį pat bilietą atvežęs ir tėveliui, jei ir jis būtų galėjęs važiuoti į Kaliforniją pavyšėti. Ponia Mitskienė žada važiuoti dar šio mėnesio gale ir ten turėti ilgą gražias atostogas pas savo sūnų Vytautą ir jo šeimą.

Sveikiname p. p. Mitskus su aukštinėmis sukaktuvėmis.

K. ir A. Cepukai

### Ligoniai

Ilgos ligos prislėgta tebeserga ponis Mikužienė, Eufrozinos ir Nancės mamytė. Jos laimei, ji turi gerą savo dukterę ir sesutės priežiūrą, be to dar ir daktaras namuose.

Jonas Degutis, kaip anksčiau buvo rašyta, dar tebeserga savo namuose prie 4910 Deming Place. Per paskutines 6 savaites iš lovos nebesikelia. Ligonį rūpestingai slaugo jo žmona, p. El. Degutienė. Linkiu išvėrimės. K. Č.

### Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Jonikiškių L. klubas rengia smagų rudeninį šokių vakarą šeštadienį, lapkričio 7 d., 1959, 6:30 val. vak. Vengeliškio salėje, 4500 S. Talman Ave. Bus smagus orkestras, skanių valgių, gardžių gėrimų. Biletas 50c. Visi prašomi atsilankyti ir smagiai laiką praleisti. Rengimo Komisija ir Valdyba.

Gary, Ind., pirmadienį dingo du sunkvežimiai - treileriai, pakrauti 47.00 svarais plieno, kurių buvo persiunčiamas iš Ford Motor kompanijos Detroito į Fordo dirbtuves Chicagoje. Plieną kainą įvertinta apie \$2.100.

**a. + a.**

**JULIJA MIKNAITIENE (PAGAL TĖVUS SOLYTE)**  
gyveno 2302 So. Leavitt St. Tel.: LA 3-1147

Mirė 1959 m. lapkr. 4 d., 9:45 val. ryto, sulaukusi 60 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Marijampolės apskr., Alksninės parap. ir kaime. Amerikoje išgyveno 10 metų.

Paliko nuiludė: vyras Pranas, sūnus Sigitas, marta Janina, anūakai Vytautas ir Ruta; sesuo Magdalena Reklėnė, sūnėnas Dr. Vytautas Reklis su šeima; svogeriai Motiejus Miknaitis su šeima ir Petras Miknaitis; svogerka Kostancija Kutienė ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Lietuvoje liko sesuo Uršulė su šeima.

Priklausė Sv. Kazimiero Rėmėjų Draugijai. Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz kopl., 2314 W. 23rd Place.

Šeštadienį, lapkričio 7 d., 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Aušros Vartų parapijos bažnyčia, o po gedulingą pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse. Nuiludė lieka: Vyras, Sūnus, Anūakai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: Virginia 7-6672.

**PRANCISKUS GESTAUTAS**  
gyveno 6527 So. Talman Ave.

Mirė 1959 metų, lapkričio 4 d., 7:30 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Upienų parap., Paulpenių kaime. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuiludė: žmona Agnieszka, pagal tėvus Jurgaitė; sūnus John, marta Lucille, duklė Elaine, marta Josephine Gestautas, 4 anūakai: Joanne, Joseph, Bobby ir Jerry; 4 brolio dukterys: Vera Jaras, Susie Tarulis, Sophie Blaha ir Alice Buck ir jų šeimos; daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Sv. Vardo Drangijai Marquette Parke. Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave. Šeštadienį, lapkričio 7 dieną, 9:00 valandą ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Panelės Sv. parapijos bažnyčia, o po gedulingą pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pranciškus Gestauto giminės, draugai bei pažįstamieji nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuiludė lieka: Žmona, Sūnus, Anūakai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

**LOVEIKIS** Telegrama ir Viskas Pasaulio Daliai  
**KVIETKININKAS**  
Gėlės Vestuvoms, Banketams ir Pagrabams.  
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

**GELININKAS (PUTRAMENTAS)**  
Linksmumo arba liūdesio valandogė Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.  
**ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)**  
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvoms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams.  
**URBA Gėlininkas**  
4180 ARCHER AVENUE  
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

**GUŽAUSKŪ**  
BEVERLY HILLS GELINČIA  
GĖLĖS VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**PETKUS**  
TEVAS IR SŪNUS  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue  
Tel.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero  
Tel.: TOWNhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktorai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MARŠONIS VISTA  
REpublic 7-6600 REpublic 7-8601

**John F. Eudeikis**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue  
Telefonas: LAFayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

**NARIAI**  
Chicago's Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

**AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ**  
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

**ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI**  
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

**PETRAS P. GURSKIS**  
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

**ALFRED VANCE**  
1424 SO. 50th AVE., CICERO  
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9887

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

### SKELBKITĖS NAUJIEŅOSE

# It only rains outside a boy



THERE'S something indomitable about a little boy. Rain or shine, inside him he's got a heart that's as happy as a chunk of summertime. You want him to stay that way, and all the millions of American youngsters like him, too. And they will—if there is peace. But peace can't be had just for the wanting. Today peace takes perpetual care. And peace costs money.

Money for military might and industrial growth. Money for science and education. And money saved by individuals to keep our country's economy strong. You can help provide this money, by investing in U.S. Savings Bonds. Your Bonds make you a shareholder in America — and they help America keep the peace at the same time. Why not plan to buy more Bonds—soon?

**U.S. SAVINGS BONDS NOW PAY 3 3/4% INTEREST**  
Three big, new cash benefits make the Bonds you buy and the Bonds you already own better than ever:

1. All Series E and H Bonds bought on or after June 1, 1959 now earn 3 3/4% interest when held to maturity.
2. Your older Bonds will also pay more—an extra 1/2% from June 1 on, if you hold them to maturity.
3. All Series E Bonds, old or new, now carry an automatic extension privilege: they'll keep paying liberal interest for as long as 10 years beyond maturity.

Help Strengthen America's Peace Power

**BUY U.S. SAVINGS BONDS**

The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, for their patriotic donation, The Advertising Council and

**NAUJIEŅOS**  
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois



# TREMTINIŲ METAI IR TREMTINIAI IŠ ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS

Ryšium su Jungtinių Tautų paskelbtais nuo 1959.V.1 iki 1960.6.30. Tremtinių Metais, spalio 22 Pavergtųjų Europos Tautų Seimas išklaušė Dr. J. Papaneko (Čekoslovakija) pranešimą apie tremtinių iš anapus geležinės uždangos padėtį ir pirmą atsiskaitymą į laisvąsias vyriausybes ir laisvojo pasaulio visuomenę.

Pagal pranešimą Europoje, iš anapus geležinės uždangos yra 328,780 tremtinių: 230,000 V. Vokietijoje, 37,000 Prancūzijoje, 27,000 Italijoje, 19,080 Austrijoje, 15,700 Graikijoje. Tremtinių srovė nėra nutrūkusi. Tik apie 150,000 tremtinių yra Jungtinių Tautų Aukštojo Komisarų globojami. 1951.7.28 pasirašyti tremtinių padėčiai tvarkyti tarptautinė konvencija įsigaliojo tik 1954.4.22 ir veikia tik 22 valstybėse. Be šios konvencijos, kelias tarptautines konvencijas tremtinių teisei ir socialinei padėčiai pagerinti yra priėmusi Europos Taryba, bet jos veikia tik Europos Tarybai priklausančiose valstybėse. Be to, ir pačių konvencijų nuostatai ne visų valstybių vienai suprantami ir aiškinami, ypač nuostatai dėl tremtinių teisės į darbą, dėl socialinio apriūpinimo, dėl apsigynimo teisės. Kad konvencijų nuostatai sau, o tremtinių traktavimas sau, rodo ir tremtinių padėtis V. Vokietijoje, kur darbo gavimo atžvilgiu jie diskriminuojami ta veik, kad gali gauti tik patį prastiausią rankų darbą. Šiuo atžvilgiu padėtis labai panaši yra ir kituose kraštuose.

Iš antros pusės pranešimas pastebi, kad laisvasis pasaulis tebejaucia tam tikrą savo atsakomybę už sov. totalizmo aukų likimą ir daro naujų pastangų tremtinių problemai spręsti.

Tremtinių Metais Aukštojo Komisarų programoje numatyta 10.5 mil. dol. tremtinių pagalbai bei įkurdinimui. Tremtinius priklaudusios valstybės yra pažadėjusios Tremtinių Metais daryti tremtinių padėties pagerinimus, o galinčios pas save tremtinius įkurdinti valstybės yra pažadėjusios lengvinti tremtinių imigracijos sąlygas. Europos Patariamasis Seimas specialiu savo nutarimu yra kreipęsis į Amerikos ir Australijos kontinentų valstybių vyriausybes, kad jos atleistų imigracinius suvaržymus ir įsileistų tremtinius iš Europos.

Tremtinių Metų proga sudaryti specialūs planai tremtiniams padėti, įtraukiant ne tik valstybių vyriausybes, bet ir visuomenę, ir mokyklas, ir radiją, ir televiziją, ir spaudą, ir filmų žvaigždes ir religines organizacijas.

Didžiai vertindamas visas pozityvias pastangas tremtiniams iš anapus geležinės uždangos padėti, išskirtoms šeimoms susijungti ir nedarbingiesiems sudaryti pakenciamą egzistenciją, Pavergtųjų Seimas Dr. Papanek pranešimą priėmė vienbalsiai. Antra vertus, turėdamas galvoje, kad esamoji tremtinių padėtis toli gražu neatitinka tą padėtį tvarkančių konvencijų dvasios ir raidės, kad daugelio tremtinių gyvenimo sąlygos yra veiki nesuderinamos su žmogaus asmens verte, Pavergtųjų Seimas priėmė atsiskaitymą į laisvąsias vyriausybes ir į laisvojo pasaulio tautas, prašydamas padidinti finansinę paramą tremtinių reikalams; palengvinti skirtumus tarp savo piliečių ir tremtinių, teikiant teisinę apsaugą, aprūpinant darbu, teikiant socialinę globą ir t. t.; sudaryti sąlygas tremtinių tautinei kultūrai išlaikyti.



This 1960 Ford Galaxie Town Victoria shares the all-new styling characteristics of the other Ford models, yet bears unmistakable resemblance to the elegant Thunderbird profile. The new Galaxie is one inch lower than the 1959 model, but has more interior room for six big persons than ever before. The Galaxie also is available as a two-or four-door sedan. All Fords for 1960 have the slim-line, forward sloping front roof pillar that eliminates the "dog leg" for easier entry.

Užtikrinant, kad tremtinių Metais pirmiausia turėtų savo solidarumą dar neįkurdintiems tremtiniams parodyti jau įkurdintieji tremtiniai, kurių daugumas yra pasiturintieji ir savo likimo brolius visai pamiršę. Šiuo atžvilgiu lietuvių judina Balfas, nes šių tautų tremtiniai savo Balfų neturi ir tremtiniškas solidarumas labai silpnas. Kor.

## DETROIT, MICH. Naujų metų sutikimas

Pranešame visiems detroitiečiams, kad, ruošiant Naujų Metų sutikimą, JAV Lietuvių Bendruomenės Detroito apylinkės valdybai į talką ateina birutietės, kurios pas mus jau spėjo pagarsėti daugeliu gerų darbų, bet ypač skaniu valgių paruošimu savo parengimose. Jos valdybai padės sudaryti meniu, prižiūrės, kad stalai būtų skoningai ir patraukliai apkrauti valgiais bei gėrimais ir pasistengs į Naujų Metų sutikimą įnešti moterišką šilumą, nes šių metų Bendruomenės valdybą sudaro vieni vyrai.

Salės puošimui rūpinasi Algis Barakauskas, o jam į talką savo patarimais ar darbu ateina J. Jasūnas ir Smagrauskaitė.

Į Naujų Metų sutikimą kviečiami visi lietuviai. Jau apie 180 asmenų rezervavo sau vietas. Vietas galima rezervuoti ne tik visam stalui (10 vietų), bet ir pavieniams asmenims šiose vietose: "Gaivos" krautuvėje, "Neringos" knygyne arba pas kiekvieną valdybos narį. Biletai prie įėjimo nebus parduojami, nes Naujų Metų sutikimas bus uždaras. Įėjimas vienam asmeniui, įskaitant valgius bei gėrimus, — 7 dol. Studentams — po 4 dol.

Rezervuojant pasirenkamas stalas ar atskira vieta iš plano. V. Kutkus

## DETROIT, MICH. Sunku benusikratyti gengsterių unijose

Chicago taksi šoferių unija, kuriai vadovauja visagalys prezidentas Joseph Glimco, turės rinkimus, dėl kurių dabar vyksta lemtinga kova, ar unijai pavyks apsigalyti gengsterių, ar gengsteriai nugalės ir dar labiau įsigalės.

Prieš unijos bosą Glimco kovą grupė unijos "atskalūnų", kuriai vadovauja Dominic Abata, gyv. 2610 Berwyn Ave. Jau kuris laikas, kai Abata yra policijos saugomas nuo unijoje įsitemusių gengsterių, ir kiekvieną Abatos pajudėjimą lydi policijos apsauga, kadangi buvo pastebėta, jog Abatai gresia gengsterių kerštas. Dabar, kur tik ir kuomet tik Abata apleidžia savo namus, paskui jo automobilį velkasi ištisas karavanas palydovų: juodas policijos patuliuji automobilis ir baltas kadilakas, kuriame Abatą "lydi" Glimco sėbras Kenneth Colling. Kadangi Colling su savo baltu kadilaku per daug įkrito žmonėms į akis, jis buvo pakeistas kitu baltu Fordo automobiliu, kuriame važiuoja kitas Glimco adjutantas J. C. Holes.

## DETROIT, MICH. Kanados žinios

Kur kitam tevyksim atostogų? Kanados valdžios kelionių biuras Ottawoje atostogininkams praneša, kad:

— Prie Banff, Albertoje, pastatyta nauja gondola, kuri yra pirma tos rūšies šiaurės Amerikoje. Gondola užneša keleivius statmenai iki 4,950 pėdų Seros Kalno (Sulphur Mountain) viršūnės. Kita tokia gondola pastatyta prie Louise ežero. Ji kelia keleivius į Whitehorn kalną per apskritus metus. Tokios gondolos operuoja tik Alpių kalnuose, Europoje.

— Alberto provincija, 40 mylių nuo Calgary, įrengia 2,384 akrų parką atostogautojams, su patogumais piknikavimui ir savo palapinių pastatymui. Parkas vadinsis Bow Valley Provincial Park.

— Per praėjusius 1958 metus Kanados valdžia pelnė iš medžiotojų ir meškeriojų 9 milijonus dolerių, kuriuos sumokėjo 2,559,000 žmonių, tai metais paėmę leidimus medžioti ir meškerioti. Tai yra beveik dukart daugiau kaip 1950 metais.

— Karališka žemės ūkio paroda šiemet įvyks Toronte, Ontario, nuo lapkričio 13 iki 21 d., kur bus Jungtinių Valstybių, Meksikos, Argentinos, Brazilijos ir Kanados geriausių arklų lenktynės, ir garsieji RCMP, arklų šokiai prie muzikos.

— Naujas tiltas per Yukono upę prie Carmacks baigtas ir dabar 350 mylių plentas tarp Whitehorese ir Dawson City, Kanados Yukono teritorijoje, nebebus trukdomas. Naujasis 720 pėdų tiltas per tą upę nuo praecito rugpjūčio mėnesio pakeitė "sezoninį tiltą", kas reikš, kad iki šiol per Yukono upę vasaros metu perkeldavo keltuvas (ferry), o žiemos metu važiuodavo per ledą. Kiti du tiltai per Pelly ir Stewart upes bus baigti 1960 metais.

— Manitoba tebeprisilieka geriausioji šiaurės Amerikoje vieta paukščių medžioklei. Milijonai ančių, žasų pakeliami į pietus kas rudenį užplūsta Winnipego, Manitobos ežerų baseiną ir tūkstantčius kitų ežerų ežeriuku.

— Gatineau Parkas, tik kelios minutės važiavimo nuo Kanados sostinės Ottawos, yra 50,000 akry vasaros ir žiemos sportui ir atostogoms vienas malonumas. Parke yra 4 dideli ežerai ir 40 mažų, laukinių žvėrelių apstu — bėbrų, vandens žiurkių (moskratų), meškėnų (racon), ežių (porcupine), urvinių voverėlių (chipmunks), voverių, lapių, martinių, stirnų ir vilkų, o ežeruose trantų ir "basų". Mėgiamas kraštas vaikščiotojams, dailininkams, gamtininkams, fotografams ir meškeriojotojams.

## CLEVELAND, OHIO. Stebuklingi vaistai

Primename, kad "Stebuklingi vaistai" Clevelando bus galima pamatyti tik 1959 m. lapkričio mėn. 7 d. 7 val. vak., šeštadienį, lietuvių salėje, 6835 Superior Ave., Cleveland, Ohio. Alto Clevelando sk. valdybos pakviestas Detroito Dramos Mėgėjų Sambūris vaidina L. Fuldos 3-jų veiksmų "Stebuklingi vaistai" komediją, kurios premjera labai sėkmingai praėjo Detroito š. m. spalio 24 d., švenčiant šio Sambūrio Detroito veiklos dešimtmetį. Veikalo pagrindinė mintis, — ką padaro pinigais iš žmogaus. Daug bus juoko, o juokas žmogui sveika: bus ir rimtų scenų. Režisorė Z. Arlauskaitė-Mikšienė.

Kadangi vietos salėje nuneštos, patariama biletus įsigyti iš anksto, pasirenkant norimas vietas. Biletus galima gauti Dirvos redakcijoje ir pas Alto sk. valdybos narius. Vaidinimo diena — nuo 5 val. vak. prie įėjimo į salę.

Po vaidinimo šokiai, grojant p. Alekno muzikais. Valsas ir polka bus premijuoti. Veiks bufetas. Bus pagaminta skanių užkandžių, kavutės ir kitų gairinamųjų gėrimų.

Nepraleiskite progos pamatyti "Stebuklingus vaistus" ir kartu prisidėti prie Detroito dramų mėgėjų sambūrio dešimtmečio sukakties paminėjimo. Kviečiamas jaunimas ir senimas. Lauksime visų.

Alto Clevelando sk. v-ba

Pasveikink savo draugus per "Naujienas".

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —THURSDAY, NOVEMBER 5, 1959

**\$500 iki \$1500 nuolaidos ant naujo 1959 Chrysler - Plymouth - Imperial**  
 Daugybė gerų visų išdirbsių vartotų automobilių.  
 Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.  
**BALZEKAS MOTOR SALES, INC.**  
 "U WILL LIKE US"  
 CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL - TRIUMPH SALES — SERVICE  
 4030 Archer Avenue -- Tel.: Virginia 7-1515  
 Didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilių įstaiga.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus  
**DABAR JUOS DAR PADIDINOME**  
 1/2%  
 TAUPYOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS Veltu Keliuolika metų. Perkam ir parduodam valstybės bonus. VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.  
**CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION**  
 2555 WEST 47th STREET LAFayette 3-1083  
 B. R. PIETKIEWICZ, pruc. E. R. PIETKIEWICZ, sek. ir sav.  
 Darbo valandos: pirmadienį ir ketvirtadienį nuo 9 iki 8 val. vak.; antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5, trečiadienį uždaryta, o šeštadienį nuo 9 iki vidurdienio

**SPECIALUS IŠPARDAVIMAS**  
 SIEGLER gazo ir alyvos, MOORES ir MONOGRAM pečiai — nuo \$69.95  
 Specialus 2 pc. parlor, miegamų, suvedamų televizijų setų išpardavimas, vartotos skalbiamos mašinos po \$29.95  
 Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros vėsinčių, lempų, radijų ir kitų namų apyvokos priemonių.  
 F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

**ROOSEVELT FURNITURE CO.**  
 2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711  
 Atidara pirmadienį, ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sekm. 11-5.

**MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI**  
 Nauji dideli traukai - Naujaisi kraustymo traukai  
 Tegu metų patyrimas - Pigus ir sažiningas patarnavimas  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
 2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Willbrook 5-9209  
**GARSINKITĖS NAUJIENOSE**

**ALYVA - ANGLYS**  
 SILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS  
 SKRUPULINGAI SAŽINGAS PATARNAVIMAS.  
 Galima šaukti kiekvieną metu PRespect 6-6677.  
 24 VALANDŲ TARNYBA.  
**GAPS FUEL CO.**  
 2735 W. 63rd Street -- Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys

**Mes mokame 4.20 MIDLAND**  
 Savings and Loan Association  
 ant specialių "Bonus" Taupymo sąskaitų Kiekviena sąskaita iki \$10,000. - apdrausta Federalinėje Draudimo įstaigoje.  
 Istatyta 1914 m. Kapitalas \$5,000,000.00 August Saldakas, Prezidentas  
 4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILL. Tel. LA 3-6719

**DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS AUKSTOS KOKYBĖS BALDU**

Dideli rinkiniai blanketai	\$4.95
Didžiulės užklodės (comforters)	\$3.95
Dacron-Nylon užklodės (comforters)	\$7.00
Lovoms antklodės, pilno dydžio	\$2.95
Innerspring matracai arba Box springs	\$18.00
17 colių televizijos setai	\$88.00
21 colių televizijos setai	\$88.00
27 colių televizijos setai (console) 1960	\$129.00
Stereophonic Hi-Fi fonografsai	\$39.00
Stereophonic Hi-Fi console	\$88.00
Stereophonic Hi-Fi su FM ir AM radio	\$129.00
Trijų greičių fonografsai Hi-Fi	\$14.00
Staliniai radijai	\$11.00
Radijai — FM ir AM	\$29.00
Virtuvės sieniniai laikrodžiai	\$3.00
Norge šaldytuvai	\$89.00
General Electric šaldytuvai	\$99.00
Naujas vėliausias Gen. Electric šaldytuvai	\$119.00
Wringer Washer (plovykla)	\$69.00
Elektriniai dulkių valytuvai	\$29.00
Siuvamosios mašinos — Zig-Zag	\$49.00

**LENGVI ISSIMOKEJIMAI**  
**Budrik Furniture**  
 3241 So. Halsted Street  
 Atidara pirmadienį, ir ketvirtadienį vakarais, sekmadieniais 12-5 val.  
 Leidžiama lietuviška programa iš stoties WHFC, 1450 kil. sekmadieniais 2:15 val. po pietų.

**CHICAGO SAVINGS DABAR MOKA 4% ANT VISU TAUPYMO SKYRIŲ**  
**KVIEČIAME VISUS PAS MUS**  
 Remiantis Chicago's Savings Bendrovės praetimi, nuo pat jos įsikūrimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tik tai saugumą — jų apdraudimą iki \$10,000.00, aukštą dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.  
 Taupytojų patogumui Chicago's Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš gražiausių ir moderniausių įrengtų visoje Illinois Valstybėje.  
 Chicago Savings didesniai taupytojų patogumui atdara 3 vakarus savaitėje iki 8 val. vak.: pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį.  
**MOSŲ TURTAS VIRŠ \$37,000,000.**  
**Chicago Savings & Loan Association**  
 6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois  
 Tel.: GRovehill 6-7575  
 Atidara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.



NAUJIENOS THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. Other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.

Prezidentas kelias

Spaudos konferencijoje Baltajame Name prez. Eisenhoweris vakar pasakė, kad jisai ketina ateinantį mėnesį aplankyti devynias šalis Europoje, Azijoje ir Viduriniuose Rytuose.

Anksčiau buvo manoma, kad JAV prezidentas vyks tik į Paryžių pasimatyti su Prancūzijos prezidentu De Gaulle, su Anglijos premjeru Macmillanu ir Federalinės Vokietijos kancleriu Adenaueriu.

Bet prezidentas žymiai praplėtė savo kelionės planą. Anksčiau, negu prasidės Vakarų vadų pasitarimai Paryžiuje, jisai nuvyks į Romą, paskui į Turkiją, Afganistaną, Indiją, Iraną ir Graikiją.

Arą dieną gydytojai patikrino prezidento sveikatą ir surado, kad jisai "sveikas, kaip ridikas". Prieš trejetą metų daugelis žmonių abejojo, ar Eisenhoweris pajėgs baigti savo antrąjį ketverių metų prazedintavimo terminą.

Po to, kai mirė valstybės sekretorius John Foster Dulles, prez. Eisenhoweris pradėjo pats vesti užsienių politiką ir, matyt, tai jam patinka.

Labai daug reikšmės gali turėti jo atsilankymas Azijos kraštuose, į kuriuos skverbtė skverbiasi sovietų imperializmo agentai, apsimaskavę "tautų laisvės" draugais.

Prezidentas ketina pasakyti svarbią kalbą Indijoje, į kurią dabar yra nukreiptos visų Azijos tautų akys dėl jos ginčo su komunistine Kinija.

Nuvykęs į Italiją, Eisenhoweris ketina aplankyti ir popiežių Joną XXIII. Tai bus pirmas toks JAV prezidento vizitas. Amerika neturi diplomatinių santykių su Vatikanu.

Demokratų organizacija laimėjo

Antradienio balsavimuose Chicagoje ir Cook kaunteje (apskirtyje) demokratai laimėjo visas vietas, dėl kurių ejo varžybos: dvi vietas miesto taryboje (vakansijoms užpildyti), vieną vietą apygardos (Circuit) teisme ir penkias aukštesniąjame (Superior) teisme.

Be to, balsuotojai pareiškė pritarimą visiems pasakų užtraukimo (bonų) pasiūlymams.

Rinkimus laimėjo demokratų partijos organizacija, kuri veikia, kaip gerai sutvarkyta ir patepta mašina.

M. T-NAS

ŽVEJŲ LAIVELIŲ PER BALTIJOS JŪRĄ

6. 7. MES JAU SVĖDŲ ŽEMĖJE

Svyturio administracija ar kas tai panašaus mūs priėmė labai mandagiai ir liepė mūs pakrašty palaukti. Netoliese, matyti, tą pat vakarą buvo pastatyta palapinė ir padėti čiužiniai mums pernaktoti.

Kai rytą atsikėlėme, pamatėme, kur esame. Akmenuotas pakraštys, buvęs kadaise juos dugnas, svyturys ir mažas be pastatų uostelis. Bytų išsimaudyti buvo labai gera vieta. Paaikėjo, kad mes esame pietiniame Gotlando salos gale ir, ko gero, jei būtime laikėsi mūsų nusistatytos krypties ir nepataikė sutikti švedų laivo, galėjome pramauti pro šalį.

Kai šiek tiek pailsėjome ir užkandome, netrukus atvažiavo autobusas mus paimti. Važiavome geru keliu kiek į šiaurę. Išžiūrėjome ir laukus, ūkio trobesius. Laukuose vietoje tvorų, sumesti ir išdiruoshė mums vietą. Pavalgydino kaip tik-

vos išrinktų akmenų volai. Žemė nelabai derlinga, bet gerai tvarkoma ir prižiūrima. Javai pusėtinai užderę. Pastatai geri, mūriniai, daugiausia baltai dazyti. Pravažiuoja ūkininkai ir stambiais arkliais ir dideliais dvikinkiais vežimais mums padarė gerą įspūdį. Po Palangos smėlėtų pakraščių ir menkų žvejų trobelių, šis kraštas mums atrodė šviesus ir turtingas. Juo toliau važiyome, tuo geresnius ūkius matėme ir derlingesnė žemė buvo.

Sustojomė vienoje vietoje, kaip ir miestely, pailsėti, atsigeriti vandens. Įėjome į nedidelį baltą namelį. Pailgas kambarys, kaip ir koridorius, o iš jo keletas durų į kitus mažesnius kambarius. Įėjau ten pažiūrėti. Jie beveik tušti, tik lovikė, staliukas ir kėdė. Vėliau grįžęs į tą pailgą kambarį ant sienos pamaciau pančius, ir iš to tik supratau, kad tai būta policijos būstinės su dabokle. Bet suimtyjų nebuvo.

Į vakarą pasiekėme salos sostinę Visby. Istorikai sako, kad tas miestas lietuvių pastatytas ir kaip prekyvietei duotas Vaizbos vardas.

Papietauti mus nuvedė į didesnėje gatvėje esantį restoraną. Ten sodnely prie gatvės sujungė keletą stalų, ir parus svečius. Mūsų visų savijauta gera, ti-

kėjome, kad šitame krašte mes neprapslūsimė. Buvo blogesnis jausmas tiems, kurių atsiskyrusių šeimos narių nebuvo drauge.

Kai pasiteiravome, tai atsakė, kad Gotlando saloje jie iki šio laiko nepasirodė. Į vakarą mus nuvedė į uostą ir pasakė, kad naklį išvyksime į pačią švediją, kur tai netoli Stockholmo. Laivo dugne, laivoje vietoje, priklojo čiužinių ir mus paguldė.

Ryto metą, kai atsikėlėme, jau buvome Nyneham miesto uoste, nepertoliausia Stockholmo. Vieta graži. Juos įlanka. Raudonojo kryžiaus ponios pavaišino pyragučiais. Vėliau perkėlė į vasarvietę su daugeliu pastatų. Ten buvo jau nemažai tokių pat pabėgėlių, kaip ir mes. Daugiausia estai ir latviai, pasprukę tik šiomis dienomis. Mus nuvedė į pirmą, o drabužius išdezinfekavo. Mes pasidarėme tos stovyklos įniamiai.

Gyvenome ramiai ir sočiai, tik daugiau sielojimosi buvo tiems, kurių šeimos buvo perskirtos, o apie jų atvykimą nieko nesigirdėjo. Netrukus mus pradėjo lankyti žmonės iš Lietuvių komiteto Stockholme ir teikė žinias apie atvykstančius ir bendrą padėtį tėvynėje ir kitur.

Vieną dieną atvyko siuvėjas ar šiaip koks prekybininkas ir nuo visų nuėmė iš-

stybės administraciją net ir imperatorių valdžios laikais, buvo pagoniškas. Senatoriai oficialiai dalyvaudavo valstybinėse pagoniškos šventėse.

Su tuo turėdavo skaitytis ir krikščionių vyskupas Romoje, papa.

Klausimas, kaip atsirado tas keistas titulas "pontifex", nėra pilnai išaiškintas. Nėra abejonės, kad pradžioje jisai reikšė kokias tai pareigas, susijusias su tiltų tiesimu ir jų prižiūrėjimu. Romą guli prie Tiberio upės. Tiltų statymas ir saugojimas, ypač potvynių laikų, buvo vienas pagrindinių uždavinių primityviame Romos gyventojų ūkyje.

Kai Romą valdė karaliai, tie tiltų statymo pareigūnai (sakytume, inžinieriai) buvo karaliaus patarėjai, ir, matyt, jie vaidino svarbų vaidmenį pagoniškos sezono (pavasario, rudens, žiemos ir vasaros) šventėse. Respublikos laikais buvo užmiršta, ką tie "pontifekalai" darydavo, bet jų titulas pasilikio.

O krikščionybė jį išsaugojo iki šiol, suteikdama titulą "pontifex" vyriausiam savo dvasininkui Romoje.

Kas "Izvestijų" bendradarbiui Lietuvoje nepatinka

(E) Maskvos "Izvestijų" rugsėjo 13 dienos laidoje tilpo to laikraščio bendradarbio N. Koronovo reportažas iš Lietuvos, kuriame jis būdingai atvaizduoja kaip kuriuos Lietuvos gyvenimo brožuos.

Girdi, nors jau daug Lietuvos kolchozinių yra perkelta iš viensėdžių į kolektyvines gyvenvietes, vis dėlto daug dešimčių tūkstančių kolchozinių tebegyvena viensėdijose. Viensėdžių sistemai likviduoti reikšią dar daug metų.

"Ištuštėjo gatvės..."

"Izvestijos" reporteris labai nepatenkintas Lietuvos gyventojų tikybiniais įpročiais. Pasitalkė jam būti Joniškyje šv. Jokūbo diena. Tą dieną į Joniškį suplūdė daugybė žmonių iš visos apylinkės.

"Kai tik suskambėjo bažnyčios varpai, istuštėjo gatvės ir visi — jauni ir seni — suėjo į bažnyčią pamaldoms".

Kaimo klubai eš uždaryti. Juose jaukuo ne per pėdą. Mažai kas juose lankosi. Ateistinės paskaitos vykstančios tik pačiuose centruose ir tokiuose parngimuose vis tie patys as mens, kurie jau savaime netiki.

Viensėdijas lektoriai nevyksta. Visame rajone esanti tik viena biblioteka. Kovingų ateistų veikimo pėdsakų nematyti nė cent-

Negali būti taikos, kol nebus gerbiamos asmens teisės

Pavergtųjų Seimas paminėjo Vengrijos revoliuciją

Spalio 22 Pavergtųjų Europos Tautų Seimas savo nepaprastame posėdyje paminėjo Vengrijos antisovietinės revoliucijos trečiasias metines. Kaip atsimename, 1956 spalio galėlapkričio pradžioje Vengrijos patriotai sukilo prieš sovietinį okupantą ir trumpam laikui Vengriją išlaisvino, bet, negavę laisvojo pasaulio paramos, sovietinės armijos vėliau buvo žiauriai likviduoti.

Savo maldoje prel. J. Balkūnas prašė Dievą, kad gebėtų Vengrijos žmones nuo sovietinio teroro ir prievartos ir kad suteiktų "jiems drąsos tikėti demokratija ir savo išlaisviniamu". Seimo pirmininkas Dr. P. Zenkl (Čekoslovakija) savo žodyje pabrėžė, kad laisvės troškimo negali sunaikinti jokios pavergtėjo žiaurybės ir kad Vengrijos revoliucijos pasėta sėkla anksčiau ar vėliau duos laisvės derlių sovietų pavergtoms tautoms. Pavergtėjo tankai gali sutriškinti laisvės kovotojų gyvybę ir brutali jėga gali laikinai imti viršų, bet jokie tankai nesunaikins laisvės ilgesio žmoguje ir tų žmogaus dvasinių vertybių, kurioms atstovauja Vengrijos ir kitų kraštų laisvės kovotojai.

D. Britanijos delegacijos narys Jungtinėse Tautose lordas Birdwood savo diplomatiškai subtiliame žodyje atkreipė pavergtųjų Seimo dėmesį, kad savovo veikloje Seimas turėtų prieš akis ne tik Centro ir Rytų Europą ir jos pavergtėją, bet ir laisvojo pasaulio žmonių nuotaikas. Pavergtųjų bičiulių amerikiečių vardu tarė žodį J. Richardsonas. Pats iš arti stebėjęs Vengrijos revoliuciją, pasmerkė laisvoje pasaulio tuometinį abejingumą Vengrijos įvykiams, taip pat kritiškai apžvelgė JV dabartinę užsienių politiką, kuri Kremlių įgalinusi visai eilei taktinių laimėjimų. Richardsono nuomone didžiausias sovietinių sistemai pavojus eings iš jaunosios kartos, pirmiausiai iš sovietų pavergtųjų valstybių jaunimo.

Centro ir Rytų Europos kilmės amerikiečių vardu kalbėjo buvęs vienas Pavergtųjų Seimo steigėjų, dr. T. Eckhardt (Vengrija), dabar profesorius viename JV universitete. Jis išryškino, kad nusiginklavimas ir taltruose. Iš 360,000 kolchozinių tik 10,000 yra prieinami radijo transliacijoms. Maskvos laikraščio korespondentas dar pastebė, kad, nors daug viensėdžių likviduojama, daug kur ešą matyti statant naujus atskirus trobesius.

LALIO ŽODYNAS

yra standartinis Amerikos lietuvių žodynas. Geresnio anglylietuvių kalbų žodyno nėra. Nenumatomas, kad naujas žodynas greitu laiku būtų spausdinamas. Todėl siūlome dabar įsigyti šį stipriai įrįštą 1256 puslapių angliškai-lietuvišką ir lietuviškai-anglišką žodyną. Kaina — \$14.00. Žodynas Jums bus išsiųstas, jei pasiūsite \$14.00 čekį ar Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

tuvėje. Po poros savaičių pradėjo atvažiuoti iš darbo įstaigos atstovai ir rinkti žinias apie mus, hokiam darbu kuris iš mūsų geriau liktų.

Zvejams pasiūlė važiuoti į ūkius dirbti, o mus, daugiausia baltarankius, perkėlė į miestą. Mūsų buvo per 10 asmenų. Tokiam būriui sunku buvo patalpą gauti. Patalpino raudonojo kryžiaus namuose, nes ponios vasaros laiku nesirenka dirbti: siūti drabužius, baldinius, pakuoti surinktus drabužius ir avalynę. Prieš tai jos daug dirbo suomių našlaičiams ir kare nukentėjusiems.

Patalpa buvo švari, didelė ir patogė, gražūs baldai ir net pianinas. Mergaitės prievakarėms visad mums skambindavo. Buvo ir virtuvė, bet mes nieko nevirdavome, nes eidavom valgyti į kooperatyvo valgyklą darbo įstaigos sąskaiton. Darbų kol kas nepasisekė mums surasti, o ir nespaudė labai jais rūpintis.

Susipažinome su Stockholme gyvenančiais lietuviams, pakvietėme mus aplankyti konsulą Gylį.

Kai jis su ponija pas mus lankėsi, mes jau kooperatyvu buvom skolingi apie 900 kronų už valgi. Mums buvo leista tam tikra suma ir mes ją jau senai buvome sunaudoję. Išėitų, kad mes iš savo už-



Popiežius — ir tiltų tiesimas

Popiežiaus Jono XXIII vai-nikavimo metinės sukakties progą vakar, (lapkr. 4 d.), "Draugas" iđėjo paaikšninimą, ką tas bažnytinis titulas reiškias: Sako:

"Žodis popiežius (lotyniškai pontifex) yra kilęs iš "pons" — tiltas. Popiežius dėl to turi tiesi tiltą tarp dangaus ir žemės. Popiežius turi būti tiltas tarp atskirų tautų ir tarp įvairių socialinių sluogsnų, kad galėtų tarp jų būti teisingumas, taika ir meilė".

Šis aiškinimas ne tik yra klaidingas, bet ir truputį juokingas. Kaip gali būt nutiestas tiltas "tarp dangaus ir žemės"? Tiltai yra tiesiami per upes ir griovius, bet ne nuo žemės iki debesų ir aukščiau.

Jei galima sujungti žemę su dangum, tai reikia ne tilto, o kopėčių. Šv. Rašte, tarp daugybės visokių stebuklingų dalykių, yra pasakojama apie tokią kopėčias; būtent, Genesis sk. 28, 11—13:

"Ir jis (Jokūbas, Isoako sūnus) apsisoto vienoje vietoje, ir praleido tenai visą naktį; ir jisai pasimė tos vietos akmenų, ir pasidėjo juos kaip pagalvius, ir atsigulė toje vietoje ir užmigo.

"Ir jisai sapnavo, ir mato kopėčias pastatytas ant žemės, ir jų viršus siekia dangų; ir mato Dievo angelus, laipiojančius jomis aukštyn ir žemyn.

"Ir, mato, Dievas stovi virš jų ir sako: Aš esmi Viešpats Dievas tavo tėvo Abraomo, ir Dievas Isoako: žemę, kurioje tu gulai, aš atiduosi tau ir tavo sėklai".

Vadinasi, tas kopėčias nu-leido iš dangaus angelai, kad jie galėtų nultipti žemėn. Bet tai buvo kopėčios, o ne tiltas!

Papa ir Pontifex

Žodis "popiežius" yra kilęs ne iš "pontifex", o iš "papa".

"Papa" lotynų kalboje (kaip ir daugelyje kitų kalbų) reiškia tėtė. Taip būdavo vadina-mi 4-ame krikščionybės šimt-metyje vyskupai ir patriar-chai, tarp jų ir Romos vysku-pas. Tačiau ilgainiui, Romos vyskupo galiai augant (ypač nuo 9 šimt. pradžios, kai jo autoritėtą parėmė frankų karalys Charlemagne - Karolis Didysis), tas titulas vis daž-

Reikia pastebėti, kad per kelis šimtmečius Romoje, papa, priėmė ir tą pagonų religijos aukščiausiojo pareigūno titulą — Pontifex Maximus.

Reikia pastebėti, kad per kelis šimtmečius Romoje, papa, priėmė ir tą pagonų religijos aukščiausiojo pareigūno titulą — Pontifex Maximus.

Republikonų mašina, kitąsyk buvusi Chicagoje labai galinga, išklero ir iki šiol nėra sutaisyta. Be geros organizacijos laimėti rinkimus neįmanoma.



# "PAPIRKAS" KORESPONDENTAS

LAISVOJI TRIBUNA

Š. m. "Dirvos" 78 nr. žurnalistas Bronys Raila, straipsnelyje "Išleiskim biedną žmogų", rašo apie korespondentų bei žurnalistų "bėdas". Pasako jis labai daug teisybės. Bet su kai kuriomis Broniaus Railos mintimis išvadamis sunku sutikti. Jis, tarp kitko, rašo:

"Jos (organizacijų vadovybės) turėtų įprasti į visus savo parengimus kviešti spaudos atstovus, kaip kviečiami reikalingi svečiai, sudaryti jiems geriausias sąlygas žinias gauti, pamatyti, girdėti, nufotografuoti, net padėti padengti su tuo susidariusias, papildomas išlaidas, o ne reikalauti kaip iš visų kity žiūrovų, dar užsimokėti už bilietus, prisidėti aukomis ir t. t."

Dar toliau rašo:  
"Tik tuomet visas mūsų lietuviškas gyvenimas ir jo reikalai atsispindės spandoje giliau, plačiau, teisingiau..."

Toliau primena, kad viskas turi būti objektyviai aprašoma. Šios sugestijos būtų labai geros, bet, deja, nelabai įvykdomos. Gal būt, Broniaus Railos gyvenamoje vietoje iš žurnalistų ar spaudos darbuotojų yra tik jis vienas.

Organizacija kviesdama į savo minėjimus bei parengimus bus užtikrinta, kad Bronys Raila vienas dalyvaus ir tik jis vienas ir parašys. Bet kaipgi organizacijos, rengdamos savo minėjimus, vakarus ir kitokius su būvimus tokioje Chicagoje turėtų pasielgti su pas juos atsilankiusiais spaudos darbuotojais bei žurnalistais? Nejaugi ir čia reikėtų įleisti visus be bilietų ir dar apmokėti jų padarytas išlaidas? Tokiu būdu kiekviena organizacija, rengdama minėjimus bei pobūvius, privaletų mažiausia keliosdešimt spaudos darbuotojų (žinoma, ir su žmonomis), kviešti ir įleisti be bilietų! Pakviesti tik vieną — vėl negerai. Juk organizacija nebūna tikra, kad neatsilankys į jų parengimą ir neprašytų spaudos darbuotojų. Ir štai koks kurjoras gali įvykti, — ir dažnai taip būna. Rengėjai šokinėja apie vieną korespondentą ir jam teikia įvairias paslaugas, o laikraščiai ima ir įdeda visai nepastebėto korespondento korespondenciją — aprašymą. Vadinas, nekviestasis greičiau, geriau ir objektyviau parašė. Aišku, Bronys Raila tikras, kad tik jo korespondencija "Dirva" įdės. Bet daugumas korespondentų nėra tikri, kad tik jų parašytas korespondencijas jus nors laikraštis dės. Neginčytinas dalykas, kad laikraščių redaktoriams iš kelių prisistūti apie tą patį įvykį korespondencijų pasirenka geriausią. Čia būtų geriausias kelias, jei laikraščių redakcijos siųstų savuosius korespondentus. Deja, mūsų laikraščiai nėra tokie turtingi, kad galėtų apmokamus korespondentus siuntinėti į įvairius minėjimus bei pobūvius.

Be to, korespondentui reikalausti arba norėti, kad jis būtų fleidinėjimas į įvairius parengimus be bilieto nėra tikslo. Juk korespondentas, fleistas be bilieto ir dar su apmokėjimu jo išlaidų, kaip rašo Bronys Raila, jau bus "papiRKtas". Prastai tariant, negi bus toks kiauč, kad ims pastebėtas neigiamybes ir išryškinti laikraštyje.

Čia aš paillustruosiu neprasimanytais, bet tikrais pora pavzdžių. Prieš keletą metų Chicagoje viena organizacija rengė minėjimą. Kvietimuose buvo pažymėta, kad tame minėjime, be kitos meninės programos, dar dainuos niekur negirdėta, bet gražų balsą turinti ponina N. Šios organizacijos minėjimo pirminkas iš anksto užsiprašė vieną. — nu ne žurnalistą, bet šiaip taip sgebebantį sulipyti korespondenciją asmenį. Šiam vos pasirodžius duryse, pirminkas jį sutiko su maloniausia šypsena. Įteikė nemokamą garbės bilietą. Nusivedęs į rūbinę nuvil-

ko paltą. Nusitempęs prie baro porą "kleboniškių" supylė ir primygtinai prašė: "Kaip tu rašyti apie patį minėjimą, tai jau tavo dalykas, bet apie dainininkę būtinai turi kuo geriausiai parašyti".

Korespondentui pasisakius, kad jis mažai ką suprantas apie dainavimą, po pusvalandžio gavo paties pirminko parašytą tekstą. Pasisodina pirmutinėje eilėje. Po minėjimo pasikvietė į vaikes ir vis prašė gerai parašyti apie dainininkę, nes jį norinti šioje srityje karjerą padaryti.

Korespondentas kruopščiai žymėjosi popieruje visą minėjimo eigą.

Pirmiausia vienas asmuo apie valandą laiko kalbėjo apie organizacijos tikslus, norus ir būvimus bei būsimus tautai nuopelnus. Po jo kalbos buvo suvaldintas dviveiksmis vaikalėlis. Kadangi artistai buvo tik mėgėjai, tai ir vaidinimėlis labai silpnokai išėjo. Pasibaigus vaidinimėliui, pirminkas pranešė, kad dainuosiantį dar viešai niekur nedainavusi, bet angelišką balsą turinti ponina. Pakilus uždangal, neįėjo, bet bėgti įbėgo į sceną stora kaip kubilaiška ponina. Matėsi, kad scenoje pirmą kartą. Išraudusi nervuotu, daugiau vyrišku, negu moterišku balsu, pasakė dainelės pavadinimą. Stiprokai atsikranksčiusi spiovė į vieną pusę, dar kartą į kitą pusę, na ir uždainavo. O jergutėliau! tai nebuvo dainavimas, bet kažkas daugiau panašumo į pianamo jaučio bliovimą. Iš publikos pasigirdo balsai: "Varykit nuo scenos tą bliujančią bobą". Kiti pradėjo švilpti. Santūresni burnas į rano kovės sukisė juokais leipo. Plojo tik pirminkas ir dar du asmenys. Užteko ir to. Ponina sutiko dar vieną dainelę padainuoti. Ir dar vieną ariją mėgino už-

traukti. Neišėjo, pritrūko "dvasios". Baigiant ariją, su dideliu glėbiu gėlių žingsniavo pirminkas. Įteikęs gėles ir pabučiavęs į abi rankas, apie 15 minučių kalbėjo apie ponios gražų ir malonų balsą...

Kitas atsitikimas. Viena Chicago organizacija rengė pobūvį. Tarp kitko, programoj turėjo būti ir "iš Lietuvos atvažiuo Pupu dėdė su dėdiene". Čia taip pat korespondentas buvo vaišintas, be bilieto fleistas ir prašytas, kad gerai aprašytų vakarą, ypač išgirstų "Pupų dėdę su dėdiene", nes jie norėtų, kad ir kiti juos kvieštų. Į sceną išėjo kaimiškais rūbais apsirengę vyras ir moteris. Vadinas, pirmasis pupų dėdė gerokai išgėręs, dirbtinai storu balsu, o dėdiene dirbtinai cypiančiu balsu pradėjo dainuoti.

Dėl balsų tiek to. — Juk ir Akiras-Biržys su savo Marceliute nepretendavo į dainininkus. Bet tie žodžiai! — tiesiog baisu klausytis. Tokias bleivizgas net ir kaimo pusberniai būtų gėdinėsi dainuoti. (Publikai pradėjus nerimauti, kažkas iš rengėjų užleido scenos uždangą. Scenoje labai aiškiai girdėjosi ginčas su "Pupų dėde" ir jo šalinimas nuo scenos.)

Idomu, kaipgi tokiais atvejais būtų pasielgęs Bronys Raila? Aišku, be bilieto fleistas ir dar gerokai privašintas, negi ims ir parašys ką matė ir girdėjo! Greičiau visai nutylės. Taip pasielgė ir mano minimas korespondentas. Rengėjams turėjo jau meluoti, kad menamai laikraščiai nedėję korespondencijos, nes buvę abejingi dėl dainininkės gerumo... Tuo tarpu korespondentas, atėjęs į minėjimą bei pobūvį, kaip ir kiekvienas asmuo, žinoma, pažymės, kad tokių dainininkų į sceną negalima leisti. Tokio korespondento korespondencija bus, žinoma, objektyvesnė ir bešališkesnė. Bendrai iš "papiRKtų" korespondentų labai mažai nauda. Tokie rašo tik "saldžiai", stengdamiesi

rengėjams įtikti. Artistus dainininkus ar kalbėtojus, niekam nežinomus ar mažai žinomus, padaro beveik pasaulinio masto žmonėmis. Ir tas labai dažnai pasitaiko. Vienas apie tą patį minėjimą prirašo tokių gražblyscyčių, kuriomis nei jis pats, nei skaitytojai netiki.

Truputį reikėtų ir dėl pavardžių pasirašymo. Bronys Raila rašo, kad korespondentas po korespondencija privalo padėti tikrą vardą bei pavardę. Slaputai, slėpdamiesi už raidžių ar slapyvardžių, tik suvedinėja sąskaitas su jiems nepatinkančiais asmenimis. Šiuo atveju reikia Broniui Railai pilnai pritari. Jeigu jau rašai korespondenciją, tai nebijok ir pasirašyti. Kartais dėl pasirašymo pavardės ir vardo tenka ir nukentėti. Štai pavyzdėlis. Toje pat Chicagoj porą ar daugiau suaugusių vyrų sugalvojo vieną kvailybę. Keletas korespondentų tuo klausimu neigiamai pasisakė. Tie asmenys, kurie pasirašinėjo slapyvardžiais, buvo palikti ramybėje, tuo tarpu tuo pačiu klausimu neigiamai pasisakęs korespondentas ir pasirašęs vardą ir pavardę susilaukė

didžiausių nemalonumų. Pasipy-lė jo adresu anonimiški laišukai, grasinimai, buvo tiesiog reikalau ta atsaukti rašinį arba būsią atsiskaityta. Išsiuntinėti bendraraščiai ir pagaliau savo "leidinys" išleistas. Visur buvo rašoma, kad tas korespondentas juos šmeižė. Bet niekur nerašė, kaip juos "šmeižė" ir ką rašė, o tik rėkė, jog "šmeižė" tas nenaudėlis. Žinoma, jeigu jie būtų parašė, kaip jie buvo "šmeižiami", visuomenė būtų korespondento pusėje. Bet tas jiems nenaudinga.

Aišku, kultūringesni asmenys tokiais dalykais neužiimėnėtų, bet negi korespondentas gali "kvakstelėjusius" pataisyti? Kada visa tai baigiasi lietuvių gyvenimo aplinkoje, dar pusė bėdos. Bet kai drįstama iš-eiti iš lietuvių gyvenimo ribų ir ieškoma būdų korespondentą sukompromituoti net šios valstybės viešose įstaigose, tai jau, brolyčiai, reikia atvirai pasakyti, — chuliganizmas.

Baigiant pilnai sutinku su Broniu Raila, kad po kiekvieno rašinio korespondentas turėtų pasirašyti savo vardą bei pavardę. Stasys Jušėnas

**DR. ANNA BALIUNAS**  
AKIŲ, AUSIŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
5322 SO. WESTERN AVENUE  
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.  
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.  
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229  
Rezid. tel.: WAilbrook 5-5076

Tel.: PROspect 8-1717  
**DR. S. BIEŽIS**  
GDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8  
tikrai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.  
Rezi.: 3241 WEST 66th PLACE  
Phone: REpublic 7-7868

**DR. C. K. BOBELIS**  
Inkety ir šlapimo takų chirurgija  
Tel.: PROspect 6-1795  
2200 W. 51st St., Chicago, Ill.  
Oakley Medical Arts Bldg.  
arba  
434 Algona Ave., Elgin, Illinois  
Tel.: OWens 5-0533  
Valandos pagal susitarimą.

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisai: HEmlock 4-5849  
REzid.: HEmlock 4-2324  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9. antradienį nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tik susitarus.

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890  
**DR. JONAS G. BYLA**  
Nervų-smegenų ligos, chirurgija  
OAKLEY MEDICAL BLDG.  
2300 WEST 51st Street  
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telefonai: VIRginia 7-0036  
Rezidencijos: BEverly 8-8244  
**DR. T. DUNDULIS**  
GDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4157 ARCHER AVENUE  
Ofiso valandos:  
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.  
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.  
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 6-6867  
**DR. BR. GAIZUNAS**  
GDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8:30 val. po pietų  
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

**DR. A. JENKINS**  
GDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak.  
Trečiadienį ir seštadienį uždaryta.  
Ofiso tel.: PORTmouth 7-6000  
Rezid. telefonai: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595  
**Dr. Aldona A. Juska**  
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ  
IR PRITAIKO AKINIUS  
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,  
išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.  
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonai: GA 5-4800  
Rezidencijos: GA 3-6630  
**Dr. Gražina-Irena KAGANIEC**  
GDYTOJA IR CHIRURGA  
VIDAUS LIGOS  
10002 SO. KEDZIE AVENUE  
Kasdien 4-7. Šeštadieniais 2-5.  
Trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159  
**DR. P. KISIELIUS**  
GDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.  
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro.  
Trečiadieniais uždaryta.  
Šeštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210  
Jei neatsiliepiate išaukite KEDzie 3-2868  
**Dr. Emily V. KRUKAS**  
GDYTOJA IR CHIRURGA  
4146 SO. ARCHER AVENUE  
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3.  
Daily afternoons.  
Vakarais: pirmad., antradienį, ketvirtadienį, nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732  
**DR. A. MACIUNAS**  
CHIRURGAS  
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)  
Val.: pirmad. ir ketvirtadienį. 1-4 popiet.  
antradienį ir penktadienį. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801  
**DR. J. MESKAUSKAS**  
GDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir  
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadienį nuo 9-11  
val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų.  
Trečiadieniais uždaryta.

**Dr. Juozas PAUKSTYS**  
DANTŲ GDYTOJAS  
4063 ARCHER AVENUE  
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų,  
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12.  
Trečiadieniais uždaryta.  
Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786

**DR. M. STRIKOL**  
GDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Valandos tik susitarus.  
PROspect 6-1930

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896  
Rezidencijos: WAilbrook 5-3099  
**DR. P. STRIMAITIS**  
GDYTOJAS IR CHIRURGAS  
1724 WEST 47th STREET  
(kampas 47th ir Hermitage)  
Priėmimo val. 2-4 ir 6-9 val. po pietų.  
Šeštadienį. 2-6 val. po pietų.

**DR. VYT. TAURAS**  
GDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos  
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577  
OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakaro.  
antradienį, trečiadienį ir penktadienį. 6-9 v. v.  
šeštadieniais 2-4 val. po pietų.

Skaitykite "N-nas"

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Priėmimo val.: Firm., Antr., Ketv., ir  
Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val.  
Trečiadieniais ir šeštadieniais  
nepriima ligonį.

**C. Z. VEZELIS**  
DANTŲ GDYTOJAS  
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244  
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5,  
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250  
**DR. V. VILEIŠIS**  
GDYTOJAS IR CHIRURGAS  
802 WEST 31st STREET  
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.  
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.  
Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.

**P. ŠILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Bana-  
džiai. Speciali pagalba Kojoms  
(Arch Support) ir t. t.  
Val.: 9-3 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.  
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 WEST 63rd St., Chicago 29, Ill.  
Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GDYTOJAI  
**Dr. Ant. Rudokas, Opt.**  
4455 SO. CALIFORNIA, Yards 7-7381  
Tikrina akis, pritaiko akinius,  
keičia stiklus ir rėmus.  
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį  
uždaryta), šeštadienį 10 ryto iki 2 p. p.

**DR. G. SERNER**  
LIETUVIŲ AKIŲ GDYTOJAS  
25 MIETT PARKIMAS  
Tel.: YArds 7-1829  
Pritaiko Akinius  
Kreivais Akis  
Ištisus.  
Ofisai ir Akinių Dirbtuvė  
756 WEST 35th STREET  
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.  
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2  
val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

**Dr. Kazimieras MICHEL**  
Optometristas - Orthoptistas  
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.  
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius.  
Išgydo kreivumą, kius bei operacijos.  
Įdeda netikrą — as. Seialę akį pagal  
sveiką. Tikrina klausą, y pagelbsti  
negirdintiesiems. Praktikuoja 9 metus.  
Kaiba Lietuvoska  
4654 SO. ASHLAND AVENUE  
Telefonai: YArds 7-6616

**STANKUS**  
Construction Co.  
Atlieka statybos planavimo darbus  
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.  
Jūsų pasirinkimui turime virš  
300 standartinių projektų.  
Ofiso ir namų telefonai:  
PROspect 8-2013  
7403 SO. WESTERN AVE.  
CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI  
**MOVING**  
Leidimai — Pilnas apdrauda  
ZEMA KAINA.  
R. SERENAS  
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI  
(MOVING)  
**PERKRAUSTAU**  
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS  
Perkraustymas saugus, greitas ir  
tvarkingas. Viskas apdrausta.  
**ANTANAS VILIMAS**  
3415 So. Lituania Ave.  
CHICAGO, ILLINOIS  
Tel.: FRontier 6-1882

**GRADINSKAS**  
1960 METŲ TV APARATAI  
išsimokėtinai. — Prilimam senus.  
RADIJAI, FONOGRAFAI,  
VOKISKI APARATAI.  
PARDAVIMAS IR TAISYMAS.  
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.  
FRontier 6-1998  
Atdara kasdien. Sekmd. uždaryta.

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJO VALANDA  
Visi programai iš WOPA,  
1490 kil. AM, 162-7 FM  
Kasdien: nuo pirmadienio iki  
penktadienio 10-11 val. ryto.  
Šeštadienį ir sekmadienį  
nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.  
Tel.: HEmlock 4-2413  
7159 S. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO 29, ILL.

JOIN  
**SKYWATCH**  
CALL  
CAPAL REPAIR

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.  
— THURSDAY, NOVEMBER 5, 1959

## AR ŽINOTE, KAD UNIVERSAL SAVINGS DABAR MOKA

# 4 1/4

DIVIDENDO

už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investimentus?

Užėikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gauti didesnę nuosimtį už savo santaupas



# UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.

Tel.: HAYmarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00



**New Life Delicatessen**  
Nami gaminti delikatesai, naisto produktai ir šviežia mėsa.  
3146 SO. HALSTED ST.  
Vietory 2-7666  
Jonas Grinius, savininkas

---

**A. TVERAS**  
Laikrodžiai ir Brangenybės Pardavimas ir Taisyimas  
2646 WEST 69th STREET  
Tel.: REpublic 7-1941

**Siunčiame siuntinius**  
pigesnėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dvaspirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinsite siuntimo ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO, ir Liusės sunkelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliauskas, (Sk.).

**LABIAUSIAI LAUKIAMA KALĖDŲ DOVANA**  
Vilnioni megztnis, viln. nė medžiaga paltui ir stuiui, odiniai batai, skustuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir deimantinis rėžtukas — \$80.  
Primokėjus \$22.95, pridėsimė 16 jardų rayon sunkelėms ir pamušalams ir 5 skareles.  
Pazymėti vyrai ar moteriai ir dydi.  
Išsiųskite jau dabar per seniausią lietuvišką įstaigą ir pamatykite mūsų įvairiausias prekes vietoje, kurių kainos tikrai žemos.  
Taip pat siunčiame akordeonus, maistą, vaistus ir jūsus atneštus siuntinius.

**PATRIA GIFT PARCEL CO.**  
3741 West 26th Street  
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

**Didelis pasirinkimas**  
1. Įvairių medžiagų paltams, kostiumams ir sunkelėms.  
2. Odos batams, įvairių rūšių.  
3. Siuvamų, rašomų mašinų.  
4. Akordeonų, foto-aparatų.  
5. Sveicariškų ir amerikoniškų laikrodžių.  
6. Deimantinių peilių stiklui pauti.

Be to visa eilė kitokių prekių. Visos šios prekės labai tinka siuntimui į Lietuvą ir kitus kraštus. Prašome išbandyti greitą, nebrangų ir sąžiningą lietuvių **World Parcel Service** 3320 S. Halsted St., Chicago, Ill. Tel.: Yards 7-0677 patarnavimą.

**"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS.**

**VISI DEMOKRATAI LAIMEJO RINKIMUS**

Demokratai antradienio rinkimuose laimėjo visas šešias vietas į Superior ir Circuit teišėjus Cook apskrityje ir visus 7 pasiūlymus (propozicijas) bo-nams išleisti už 75% milijonų dolerių. Dėl kitų 24 teisėjų veič abiejų partijų susitarimas iš praėjusių rinkimų, todėl visi 24 kandidatai buvo sudaryti abiem partijoms bendri, iš 14 demokra-tų ir 10 respublikonų. Jie išrinkti be jokių pakitimų. "Cook apskrities balsuotojai pasirinko aukščiausius kvalifikuotus kandidatus", pareiškė mēras Daley. Dar ne visiškai baigtais balsų apskaičiavimais. Atrodo, kad demokratai visur laimėjo prieš respublikonus santlykiu 2 prieš vieną.

Aldermonai į 28 ir 49 wardus taip pat abudu išrinkti demokra-tai.

**Taip pat Indianoje**  
Demokratai taip pat laimėjo inkimus Lake apskrityje, In-lianoje, kur respublikonai gavo ik dviejų miestelių — Crown Point ir Hobart mērus. Gary miesto mēro vietą laimėjo de-mokratas George Chacharis 37-397 balsais prieš respublikonų kandidatą, gavusį tik 13,397 bal-sus. Rytų Chicago mēro vietą demokratas Walter Jeorse lai-nėjo 13,668 balsais prieš 3,880 respublikonų kandidato balsus.

**Žuvo kongresm. Boyle**  
Atvažiavęs iš Washingtono į Chicago dalyvauti teisėjų rinki-muose, demokratas kongresman Charles A. Boyle iš Illinois užsimusė trečiadienio rytą, kai jo automobilis atsimušė į "L" traukinėlio stulpą gatvės vidu-ryje tarp Western ir Cullerton. Boyle buvo tiek suspaustas, kad policija turėjo supiaustyti vairą, kol jį išėmė. Kongresmanas C. A. Boyle mirė bevežamas į ligo-ninę. Jis buvo išrinktas į Kon-gresą 1954 metais. Teisė buvo baigęs Loyola universitetė ir studentaudamas vertes i soferia-yimu. Buvo išrinktas 1952-53 metų pavyzdinguoju tėvu (Fa-ther of the Year) ir vėliau "Mr. Illinois".

**JAV gyventojų bus greit 200 milijonų**  
Cenzo biuro naujaisiu apskai-čiavimu, JAV gyventojų pima-dienio rytą 9 valandą Chicago laiku buvo 178,804,190. Skaičia-vimas atliktas to biuro mašina "cenzo laikrodžiu", kuris yra įrengtas komercijos departa-mente Washingtonė. Žymi prie-auglio dalis pasidarė iš Aliaskos ir Havajų, kurie su bendru 750-000 gyventojų skaičiumi buvo priimti į JA Valstybes.

**Eganas apskundė savo ilgakalbę eks-sekretorę**  
Po apstumdymo, įvykusio tarp Auroros mēro Paul Eganė ir jo buvusios sekretorės Mrs. Irene Davis to miesto tarybos posėdyje spalio 26 dieną, dabar Egan patraukė Mrs. Davis į teis-mą, reikalaujamas iš jos \$600-000 už jo reputacijos pagadinimą. Be kitų epitetų, Mrs. Davis pavadinusi Eganą "You are crook". Mr. Egan sako, kad tai netiesa.

**Darwino teorija galima pamatyti**  
Chicago Gamos Istrijos muziejuje nuo ateinančio sek-madienio prasideda speciali pa-roda, suruošta pagal Charles Darwino evoliucijos teoriją, ku-ri buvo paskelbta lygiai prieš 100 metų, 1859 m. lapkr. 24 d. Paroda tęsis iki gruodžio 31 d.

**"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS.**

**TRUMPAI**

**Sekama pasaulinė paroda Chicagoje bus dar geresnė**  
Apvažiavęs Europą, Chicago prekybos ir pramonės asociaci-jos ir Chicago pasaulinės pa-rodos komiteto pirm. Thomas H. Coulter pareiškė, kad ir Lon-done, ir Atėnuose, ir Prahoje, Varšuvoje, Paryžiuje ir Romoje šiandien susidomėjimas Chi-caga žymiai padidėjęs, ir tai pa-darė St. Lauryno jūrų kelio ati-darymas, anglų karalienės viza-tas ir įvykusioji tarptautinė pa-roda praėitą vasarą. Italai ne-gali atsistebėti, kad Chicago sritis turi metinių pajamų dau-giau kaip visa Italija ir kad vie-na tik Japonija per praėitą pa-rodą pardavė čekagiškiams savo prekių už 15 milijonų do-lerių.

ženklai rodo, kad busimoji pasaulinė paroda 1960 metais turės labai gausi ir įdomi Europos prekių kolekcija.

**Filmas ir paskaita apie Antarktiką**  
Kapitonas Finn Ronne, Ells-worth stoties Antarktikoje ko-mandantas ir mokslinis vedėjas, išgyvenęs su 38 mokslininkais 15 mėnesių pietų Ašigalyje lai-ke Internacjonalinių Geofizinių Metų skaitys ateinančią lapkri-čio 14 d. filmomis palydimą pa-skaitą Chicago Gamos Istrijos muziejue, James Simpson teatre, 2:30 val. popiet. Iš pa-skaitos ir judomųjų spalvotu-paveikslų bus matyt, kad ir šalčiausia žemės vieta—Antarktika nėra nuobodė vieta. Bus matomi Antarktikos kalnai, ledynai, vaivorykštė ant sniego, nepa-prasta gyvūnija, kaip ruoniniai, bangžuvės ir imperatoriai ping-vinai.

Vaikams tą pačią dieną ten pat, tik kitu laiku, 10:30 val. priešpie, bus rodomas filmas apie Meksikos berniuko ir jo paukščiuko nuotykius, vadina-mus "The Adventures of Chico".

**Kiek Chicagoje automobilių?**  
Spalio 31 dieną leidimus tu-rinčių ir mokesčius apsimokė-jusių automobilių, sunkvežimių ir kt. motorvežimių skaičius Chicagoje buvo toks:  
Arkių vežimų 26, motorciklų 3,413, lengvų iki 35 arkljo jėgų automobilių 449,445; sunkių virš 35 arkljo jėgų automobilių 404-893; motorinių sunkvežimių 68,378; treilerių 560; demonstra-triojų 6,310 ir transferių 127,747. Viso 1,060,772. Pinigų už juos surinkta \$21,903,729.

**Reformacijos šventės minėjimas**  
Reformacijos šventės minėjimas vakarais grįždavo, policijos tiketą įsidėdavo į kišeniu, o auto-mobilį arba ir toliau palikdavo toje pačioje vietoje, arba kiek pavazinėjęs grįždavo ir vėl čia pat pastatydavo.

**Geriausias vaistas prieš vandalizmą**  
Policijos magistratas Robert Meier III nutiesė tris Chicago Heights paauglius — Sheldon Piunti, 17 metų, John De Vivo, 18, ir Thomas Primavera, 17, išstius metus šeštadieniais valyti gatves ir atlyginti už visus 28 automobilius, kuriuos jie sudau-žė, suteršė ir sugadino rugpiū-čio 30 d. Kiti du vaikėzai, 16 m., kurių dėl tos priežasties ir pa-vardės neskelbiamos, dar bus teisiamai šeimų teisme. Nusikal-tėliai prisipažino sudaugę tuos automobilius pirmą išgėrę alaus tavernoje.

**Turėtų aprašyti kelionės išpūdžius**  
Dr. A. Montvidas ir Dr. P. Z. Zalatoris prieš gerą savaitę lai-ko sugrįžo iš kelionės. Jie buvo nuvažiavę į Indianapolis, Ind., susipažinti su vaistais. Ten yra didelės vaistų gamyklos. Iš ten mūsų daktarai nuvažiavo į Ro-chester, Minn., į garsiąją Mayo ligoninę. Jiedu turėtų parašyti savo kelionės išpūdžius ir pa-tirtas naujenybes medicinos sri-tyje.

**"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS.**

**HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia**  
DAUG GERŲ DARBŲ LAUKIA PATYRUSI SIUVAMOSIOS MASINOS OPERATORIŲ  
Naujame mūsų ofise. Nuolatinis darbas ištisą metą.

**CENTRAL INDUSTRIAL**  
1635 W. Ogden Ave.  
ILLINOIS STATE EMPLOYMENT OFFICE

**RENTING IN GENERAL Nuomos**  
NEMOKAMA PATARNAVIMAS ISINUOAVIMUI Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitam patarnavimui skambinti Prospect 8-2233.  
B E L L - V A R P A S 5916 So. Western Ave.

**REIKALINGI APAKIMINTAI TURIME gerus uomininkus. Še imkamas nereikia nieko mokėti. Te leonuokit bet kada. Noel Realty Co. 6001 So. Kedzie. Prospect 8-5353**

**ISINUOJAMAS arba PARDUODAMA butas** restoranas, 2140 S. Halsted Street, D. U. HA 1-9436.

**BUSINESS CHANCES Biznio Progos**  
PARDUODAMA MESOS krautuvė su visais įrengimais, dirbti dviem vyram. pelningas biznis, geroje apylinkėje, prieinama kaina. Tel.: RE 7-4657.

**FARMS FOR SALE Ūkiai Pardavimui**  
40 AKRŲ paukščių ūkis, modernus 6 kmb. namas, 3 didelės višties 2,500 vištų talpos, 9 perkylos, garažas. Visi įrengimai, \$26,500.  
F. KRAMER, E. O., Walkerton, Ind.

**TOWN OF LAKE**  
Town of Lake Balfio skyrusis saukia visuotinį susirinkimą lap-kričio 8 d., 1 val. po pietų p. E. Vaitekūno salėje, 1820 W. 46th St., Chicagoje. Šiame susirinki-me bus pranešiami iš skyrusio ir Chicago Balfio apskrities vie-klos. Po to bus renkama nauja skyrusis valdyba, kontrolės ko-misija ir apsarstyti kiti ateities veiklos reikalai.

**Užsispyrėlis, bet policijos neįveikė**  
Prie Humboldt blvd. ir Wa-bansia avenue kampo vienas ry-tietis kiekvieną ankstybą rytą pasistatydavo savo automobilį prie pat vandens krano (kurį gaisrininkai vartoja). Kasdien per 6 dienas policija jam prie automobilio prikabdavo po ti-ketą. Automobilio savininkas vakarais grįždavo, policijos tiketą įsidėdavo į kišeniu, o auto-mobilį arba ir toliau palikdavo toje pačioje vietoje, arba kiek pavazinėjęs grįždavo ir vėl čia pat pastatydavo.

**Geriausios vaistas prieš vandalizmą**  
Septintąjį vakarą dar prieš 8 valandą pilietį sugrįžusį prie savo automobilio pastitiko čia jo laukęs policijos vežimas. Pilietį policija įsisodino į savo "skva-dą", o jo automobilį pastūmė toliau nuo hidranto. Dabar jau praėjo visa savaitė, ir automo-bilis bestovoti, bet savininkas dar negrįžo...

**Turėtų aprašyti kelionės išpūdžius**  
Dr. A. Montvidas ir Dr. P. Z. Zalatoris prieš gerą savaitę lai-ko sugrįžo iš kelionės. Jie buvo nuvažiavę į Indianapolis, Ind., susipažinti su vaistais. Ten yra didelės vaistų gamyklos. Iš ten mūsų daktarai nuvažiavo į Ro-chester, Minn., į garsiąją Mayo ligoninę. Jiedu turėtų parašyti savo kelionės išpūdžius ir pa-tirtas naujenybes medicinos sri-tyje.

**"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS.**

**REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui**  
Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai.  
Dėl visų informacijų, kreipkitės į  
**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

STIPRUS 7 kmb. 4 miegamų pajamų namas prie Kedzie ir 63-ios. \$1,800 metinių pajamų. Sildymas karštu vandeniu. 50 pėdų sklypas. Nepaprastai pigus. Teiraukitės tuojau pat!  
10 AKRŲ žemės, 7 kamb. namas, dvigubas garažas ir kiti ūkio pasta-tai. Vaisių sodas. Netoli ežeras. Michi-gan apie 75 mylios nuo Chicago. \$10-000. Savininkas sutinka mainyti į namą Chicagoje.  
NAUJAS 5½ kmb. (3 mieg.) mūr. geroje vietoje netoli Marquette Pk. rajono. Rūšys. Apsauga nuo potvynio. \$19,000.  
DU NAMAI ant vieno sklypo! Vienas 6 kmb. mūr. (3 mieg.), kitas me-dinis su 4 miegimais. Sildymas karš-tu vandeniu. Dvigubas mūrinis garažas. Gera vieta. \$18,000.  
FIGUSI 2½ metų 5½ kmb. su 3 mieg. mūr. bungalow netoli 83-ios ir Lawdale. Alyvos sildymas. Ziemi-niai langai ir durys. Aukšta pastogė.  
NAUJOJE APYLINKĖJE gražus ir didelis 7 kmb. (4 mieg.) ranch tipo namas. Vonia ir ekstra toiletas. Ra-diant gazu sildymas. Izolacija. Ir visi kiti įrengimai pirmos rūšies. 50 pėdų sklypas.  
KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. Marquette Parke. \$95,000.  
12 BUTŲ po 4, 3½ ir 2½ kamb. \$95,000.  
BESIROPINDAMI savo ateitimi ir ekonominiu saugumu, nepraleiskite progos įsigyti 3 namus už nedaug pi-nigų. \$200 mėn. pajamų ir savininkui 6 kmb. butas. \$23,500.

**REIKALINGI APAKIMINTAI TURIME gerus uomininkus. Še imkamas nereikia nieko mokėti. Te leonuokit bet kada. Noel Realty Co. 6001 So. Kedzie. Prospect 8-5353**

**ISINUOJAMAS arba PARDUODAMA butas** restoranas, 2140 S. Halsted Street, D. U. HA 1-9436.

**ISINUOJAMAS 5 kamb. nekildomas butas** trečiame aukšte, 2428 W. 34th Place, \$50 per mėnesį. Telefonuoti po 6 val. vak. LAfayette 3-6989.

**ISINUOJAMAS 5 kambaryj butas,** gazu šiluma, priimti su valkais. 2836 W. 21st Place—CL 4-1561

**BUSINESS CHANCES Biznio Progos**  
PARDUODAMA MESOS krautuvė su visais įrengimais, dirbti dviem vyram. pelningas biznis, geroje apylinkėje, prieinama kaina. Tel.: RE 7-4657.

**FARMS FOR SALE Ūkiai Pardavimui**  
40 AKRŲ paukščių ūkis, modernus 6 kmb. namas, 3 didelės višties 2,500 vištų talpos, 9 perkylos, garažas. Visi įrengimai, \$26,500.  
F. KRAMER, E. O., Walkerton, Ind.

**TOWN OF LAKE**  
Town of Lake Balfio skyrusis saukia visuotinį susirinkimą lap-kričio 8 d., 1 val. po pietų p. E. Vaitekūno salėje, 1820 W. 46th St., Chicagoje. Šiame susirinki-me bus pranešiami iš skyrusio ir Chicago Balfio apskrities vie-klos. Po to bus renkama nauja skyrusis valdyba, kontrolės ko-misija ir apsarstyti kiti ateities veiklos reikalai.

**Užsispyrėlis, bet policijos neįveikė**  
Prie Humboldt blvd. ir Wa-bansia avenue kampo vienas ry-tietis kiekvieną ankstybą rytą pasistatydavo savo automobilį prie pat vandens krano (kurį gaisrininkai vartoja). Kasdien per 6 dienas policija jam prie automobilio prikabdavo po ti-ketą. Automobilio savininkas vakarais grįždavo, policijos tiketą įsidėdavo į kišeniu, o auto-mobilį arba ir toliau palikdavo toje pačioje vietoje, arba kiek pavazinėjęs grįždavo ir vėl čia pat pastatydavo.

**Geriausios vaistas prieš vandalizmą**  
Septintąjį vakarą dar prieš 8 valandą pilietį sugrįžusį prie savo automobilio pastitiko čia jo laukęs policijos vežimas. Pilietį policija įsisodino į savo "skva-dą", o jo automobilį pastūmė toliau nuo hidranto. Dabar jau praėjo visa savaitė, ir automo-bilis bestovoti, bet savininkas dar negrįžo...

**Turėtų aprašyti kelionės išpūdžius**  
Dr. A. Montvidas ir Dr. P. Z. Zalatoris prieš gerą savaitę lai-ko sugrįžo iš kelionės. Jie buvo nuvažiavę į Indianapolis, Ind., susipažinti su vaistais. Ten yra didelės vaistų gamyklos. Iš ten mūsų daktarai nuvažiavo į Ro-chester, Minn., į garsiąją Mayo ligoninę. Jiedu turėtų parašyti savo kelionės išpūdžius ir pa-tirtas naujenybes medicinos sri-tyje.

**"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS**

**REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui**  
Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai.  
Dėl visų informacijų, kreipkitės į  
**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

STIPRUS 7 kmb. 4 miegamų pajamų namas prie Kedzie ir 63-ios. \$1,800 metinių pajamų. Sildymas karštu vandeniu. 50 pėdų sklypas. Nepaprastai pigus. Teiraukitės tuojau pat!  
10 AKRŲ žemės, 7 kamb. namas, dvigubas garažas ir kiti ūkio pasta-tai. Vaisių sodas. Netoli ežeras. Michi-gan apie 75 mylios nuo Chicago. \$10-000. Savininkas sutinka mainyti į namą Chicagoje.  
NAUJAS 5½ kmb. (3 mieg.) mūr. geroje vietoje netoli Marquette Pk. rajono. Rūšys. Apsauga nuo potvynio. \$19,000.  
DU NAMAI ant vieno sklypo! Vienas 6 kmb. mūr. (3 mieg.), kitas me-dinis su 4 miegimais. Sildymas karš-tu vandeniu. Dvigubas mūrinis garažas. Gera vieta. \$18,000.  
FIGUSI 2½ metų 5½ kmb. su 3 mieg. mūr. bungalow netoli 83-ios ir Lawdale. Alyvos sildymas. Ziemi-niai langai ir durys. Aukšta pastogė.  
NAUJOJE APYLINKĖJE gražus ir didelis 7 kmb. (4 mieg.) ranch tipo namas. Vonia ir ekstra toiletas. Ra-diant gazu sildymas. Izolacija. Ir visi kiti įrengimai pirmos rūšies. 50 pėdų sklypas.  
KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. Marquette Parke. \$95,000.  
12 BUTŲ po 4, 3½ ir 2½ kamb. \$95,000.  
BESIROPINDAMI savo ateitimi ir ekonominiu saugumu, nepraleiskite progos įsigyti 3 namus už nedaug pi-nigų. \$200 mėn. pajamų ir savininkui 6 kmb. butas. \$23,500.

**REIKALINGI APAKIMINTAI TURIME gerus uomininkus. Še imkamas nereikia nieko mokėti. Te leonuokit bet kada. Noel Realty Co. 6001 So. Kedzie. Prospect 8-5353**

**ISINUOJAMAS arba PARDUODAMA butas** restoranas, 2140 S. Halsted Street, D. U. HA 1-9436.

**ISINUOJAMAS 5 kamb. nekildomas butas** trečiame aukšte, 2428 W. 34th Place, \$50 per mėnesį. Telefonuoti po 6 val. vak. LAfayette 3-6989.

**ISINUOJAMAS 5 kambaryj butas,** gazu šiluma, priimti su valkais. 2836 W. 21st Place—CL 4-1561

**BUSINESS CHANCES Biznio Progos**  
PARDUODAMA MESOS krautuvė su visais įrengimais, dirbti dviem vyram. pelningas biznis, geroje apylinkėje, prieinama kaina. Tel.: RE 7-4657.

**FARMS FOR SALE Ūkiai Pardavimui**  
40 AKRŲ paukščių ūkis, modernus 6 kmb. namas, 3 didelės višties 2,500 vištų talpos, 9 perkylos, garažas. Visi įrengimai, \$26,500.  
F. KRAMER, E. O., Walkerton, Ind.

**TOWN OF LAKE**  
Town of Lake Balfio skyrusis saukia visuotinį susirinkimą lap-kričio 8 d., 1 val. po pietų p. E. Vaitekūno salėje, 1820 W. 46th St., Chicagoje. Šiame susirinki-me bus pranešiami iš skyrusio ir Chicago Balfio apskrities vie-klos. Po to bus renkama nauja skyrusis valdyba, kontrolės ko-misija ir apsarstyti kiti ateities veiklos reikalai.

**Užsispyrėlis, bet policijos neįveikė**  
Prie Humboldt blvd. ir Wa-bansia avenue kampo vienas ry-tietis kiekvieną ankstybą rytą pasistatydavo savo automobilį prie pat vandens krano (kurį gaisrininkai vartoja). Kasdien per 6 dienas policija jam prie automobilio prikabdavo po ti-ketą. Automobilio savininkas vakarais grįždavo, policijos tiketą įsidėdavo į kišeniu, o auto-mobilį arba ir toliau palikdavo toje pačioje vietoje, arba kiek pavazinėjęs grįždavo ir vėl čia pat pastatydavo.

**Geriausios vaistas prieš vandalizmą**  
Septintąjį vakarą dar prieš 8 valandą pilietį sugrįžusį prie savo automobilio pastitiko čia jo laukęs policijos vežimas. Pilietį policija įsisodino į savo "skva-dą", o jo automobilį pastūmė toliau nuo hidranto. Dabar jau praėjo visa savaitė, ir automo-bilis bestovoti, bet savininkas dar negrįžo...

**Turėtų aprašyti kelionės išpūdžius**  
Dr. A. Montvidas ir Dr. P. Z. Zalatoris prieš gerą savaitę lai-ko sugrįžo iš kelionės. Jie buvo nuvažiavę į Indianapolis, Ind., susipažinti su vaistais. Ten yra didelės vaistų gamyklos. Iš ten mūsų daktarai nuvažiavo į Ro-chester, Minn., į garsiąją Mayo ligoninę. Jiedu turėtų parašyti savo kelionės išpūdžius ir pa-tirtas naujenybes medicinos sri-tyje.

**"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS**

**REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui**  
Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai.  
Dėl visų informacijų, kreipkitės į  
**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

STIPRUS 7 kmb. 4 miegamų pajamų namas prie Kedzie ir 63-ios. \$1,800 metinių pajamų. Sildymas karštu vandeniu. 50 pėdų sklypas. Nepaprastai pigus. Teiraukitės tuojau pat!  
10 AKRŲ žemės, 7 kamb. namas, dvigubas garažas ir kiti ūkio pasta-tai. Vaisių sodas. Netoli ežeras. Michi-gan apie 75 mylios nuo Chicago. \$10-000. Savininkas sutinka mainyti į namą Chicagoje.  
NAUJAS 5½ kmb. (3 mieg.) mūr. geroje vietoje netoli Marquette Pk. rajono. Rūšys. Apsauga nuo potvynio. \$19,000.  
DU NAMAI ant vieno sklypo! Vienas 6 kmb. mūr. (3 mieg.), kitas me-dinis su 4 miegimais. Sildymas karš-tu vandeniu. Dvigubas mūrinis garažas. Gera vieta. \$18,000.  
FIGUSI 2½ metų 5½ kmb. su 3 mieg. mūr. bungalow netoli 83-ios ir Lawdale. Alyvos sildymas. Ziemi-niai langai ir durys. Aukšta pastogė.  
NAUJOJE APYLINKĖJE gražus ir didelis 7 kmb. (4 mieg.) ranch tipo namas. Vonia ir ekstra toiletas. Ra-diant gazu sildymas. Izolacija. Ir visi kiti įrengimai pirmos rūšies. 50 pėdų sklypas.  
KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. Marquette Parke. \$95,000.  
12 BUTŲ po 4, 3½ ir 2½ kamb. \$95,000.  
BESIROPINDAMI savo ateitimi ir ekonominiu saugumu, nepraleiskite progos įsigyti 3 namus už nedaug pi-nigų. \$200 mėn. pajamų ir savininkui 6 kmb. butas. \$23,500.

**REIKALINGI APAKIMINTAI TURIME gerus uomininkus. Še imkamas nereikia nieko mokėti. Te leonuokit bet kada. Noel Realty Co. 6001 So. Kedzie. Prospect 8-5353**

**ISINUOJAMAS arba PARDUODAMA butas** restoranas, 2140 S. Halsted Street, D. U. HA 1-9436.

**ISINUOJAMAS 5 kamb. nekildomas butas** trečiame aukšte, 2428 W. 34th Place, \$50 per mėnesį. Telefonuoti po 6 val. vak. LAfayette 3-6989.

**ISINUOJAMAS 5 kambaryj butas,** gazu šiluma, priimti su valkais. 2836 W. 21st Place—CL 4-1561

**BUSINESS CHANCES Biznio Progos**  
PARDUODAMA MESOS krautuvė su visais įrengimais, dirbti dviem vyram. pelningas biznis, geroje apylinkėje, prieinama kaina. Tel.: RE 7-4657.

**FARMS FOR SALE Ūkiai Pardavimui**  
40 AKRŲ paukščių ūkis, modernus 6 kmb. namas, 3 didelės višties 2,500 vištų talpos, 9 perkylos, garažas. Visi įrengimai, \$26,500.  
F. KRAMER, E. O., Walkerton, Ind.

**TOWN OF LAKE**  
Town of Lake Balfio skyrusis saukia visuotinį susirinkimą lap-kričio 8 d., 1 val. po pietų p. E. Vaitekūno salėje, 1820 W. 46th St., Chicagoje. Šiame susirinki-me bus pranešiami iš skyrusio ir Chicago Balfio apskrities vie-klos. Po to bus renkama nauja skyrusis valdyba, kontrolės ko-misija ir apsarstyti kiti ateities veiklos reikalai.

**Užsispyrėlis, bet policijos neįveikė**  
Prie Humboldt blvd. ir Wa-bansia avenue kampo vienas ry-tietis kiekvieną ankstybą rytą pasistatydavo savo automobilį prie pat vandens krano (kurį gaisrininkai vartoja). Kasdien per 6 dienas policija jam prie automobilio prikabdavo po ti-ketą. Automobilio savininkas vakarais grįždavo, policijos tiketą įsidėdavo į kišeniu, o auto-mobilį arba ir toliau palikdavo toje pačioje vietoje, arba kiek pavazinėjęs grįždavo ir vėl čia pat pastatydavo.

**Geriausios vaistas prieš vandalizmą**  
Septintąjį vakarą dar prieš 8 valandą pilietį sugrįžusį prie savo automobilio pastitiko čia jo laukęs policijos vežimas. Pilietį policija įsisodino į savo "skva-dą", o jo automobilį pastūmė toliau nuo hidranto. Dabar jau praėjo visa savaitė, ir automo-bilis bestovoti, bet savininkas dar negrįžo...

**Turėtų aprašyti kelionės išpūdžius**  
Dr. A. Montvidas ir Dr. P. Z. Zalatoris prieš gerą savaitę lai-ko sugrįžo iš kelionės. Jie buvo nuvažiavę į Indianapolis, Ind., susipažinti su vaistais. Ten yra didelės vaistų gamyklos. Iš ten mūsų daktarai nuvažiavo į Ro-chester, Minn., į garsiąją Mayo ligoninę. Jiedu turėtų parašyti savo kelionės išpūdžius ir pa-tirtas naujenybes medicinos sri-tyje.

**"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS**

1909 **STANDARD FEDERAL** 1959  
**Chicago stipriausioji įstaiga**

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

- Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?

**4% DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS**

JUSTIN MACKIEWICH, President  
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager  
TURTAS \$70,000,000.00  
ATSARGOS \$6,000,000.00

**STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO**  
419